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Lietuvos nepriklausomybės minėjimai 
JAV Atstovų rūmuose ir Senate

ai

JAV Valstybės departamento pareigūnas kun. dr. Jurgis Barauskas buvo 
vienas pagrindimą kalbėtoją Vasario 16 minėjime Kultūros židinyje 
vasario 17 d. C S. Narkėliūnaitės nuotr.

Lietuvos nepriklausomybes atkū
rimo minėjimai įvyko visoje Ameri
koje. Reikšmingiausi, tačiau buvo 
JAV Atstovų Rūmuose, Washing
ton, D. C. tai vasario 13 d. J 
minėjimą iš Chicagos buvo nuskri- 
dę kun. Eugenijus Gerulis, Teodo
ras Blinstrubas ir Stanley Bazekas. 
Jie su Washingtono lietuvių grupe 
buvo priimti Atstovų Rūmų pirmi
ninko Tomo O’Neill. 1

Pradedant mirgėjimą , kun. Eug. 
Gerulis sukalbėjo maldą, prašyda
mas dangaus pagalbos kenčiančiai 
Lietuvai. Lietuviams labai palan
kią kalbą pasakė kongresmanas 
Frank Annunzio, vėliau kalbėjo ir 
kiti kongresmanai, išryškindami 
Lietuvos teisę į laisvę.

ALTos delegacija: T. Blinstru
bas, kun. E. Gerulis ir St. Balzekas 
buvo nuvykę ir i Amerikos Ęalao 
įstaigą. Ta proga buvo įrašytas
BJinątrųbo prąpešimaą Lietuvos 
žmonėms, kuriame pažymėjo kaip 
JAV sostinėje Lietuvos laisvės kos Lietuvių Taryba.

reikalai randa paramos, 
formavo ir apie naujai 
priimtąsias rezoliucijas, 
čias iškelti Lietuvos reikalą ir 
Madrido konferencijoje. Amerikos 
Balso atstovai pasikalbėjo ir su 
kun. Eug. Geruliu bei St. Balzaku. >

J is pain* 
kongreso 
skatinau*

Vėliau minėtoji ALTos delegaci
ja ^plankė Lietuvos pasiuntinybę, 
kurioj Lietuvos reikalais pasitarė 
su Lietuvos Atstovu dr. S. Bačkiu, 
taip pat aplankė kongresmanų Der- 
winskio, Russo, Annunzio, Fary 
įstaigas ir jose aptarė Lietuvos 

1 reikalus.
T. Blinstrubas dar turėjo progos 

? susisiekti su VLIKo nariais ir su 
VLIKo centro įstaiga Bei pasitarti 
bendros lietuvių veiklos klausi
mais.

Lietuvos

ALTos suruoštas Lietuvos nepri
klausomybės minėjimas Brooklyne 
vasario 17 paminėtas įspūdingai.

Programą pradėjo New Yorko 
ALTos pirmininkas P. Ąžuolas.

Vasario J 6 minėjimas Brooklyne
ALTos suruoštas,Lietuvos nepri- Sugiedoti himnai. Uniformuoti 

i šauliai ir tautiniais kostiumais pasi
puošusios lietuvaitės iškilmingai 
įnešė vėliavas. Programos vedėjas 
inž. Tutinas.

Kalbėjo Lietuvos Gen. Konsulas 
Anicetas Simutis, specialus JAV 
Valstybės Dep to pareigūnas kun. 
dr. Jurgis Barauskas. Abu kalbėjo 
lietuviškai ir angliškai.

Kalbėjo JAV Kongreso narys 
Sedgewick W. Green. Vietoj skelbto 
ukraino disidento Vaient/n Morot, 
kalbėjo vengras Tibor C. Osztro- 
viczky, kalbėjo Councilmanas 
Schmidt, assemblyman Lenthoi.

New Yorko senatorius Martin J. 
Knorr perdavė New Yorko Guber-

■..B■Muab

Buvo priminta, kad "Tryptinis" šiemet mini savo 30 
metą gyvavimo sukaktį. ~ .............

S. Narkėliūnaitės nuotr.

Vasario 16-ąją lietuvių diena.
Councilmanas Walter Ward per* 

davė New Yorko miesto Tarybos 
rezoliucija vasario 16-osios proga. 
Jos dalis paskaitė Peter Wytenus.

Kalbėjo ir V. Nakas. Kalbos 
įdomios. Apie jas teks dar rašyt. 
Klausytojams, tačiau išsėdėti išti
sas 4 valandas—be pertraukos— 
buvo daug. Bet susidarė tokios 
sąlygos, kad vieni kalbėtojai buvo 
kviesti, kiti pasisiūlė.

Kai kalboms pasibaigus buvo 
Tautinių šokių/ programa, daug' 
publikos jau buvo apatinėse salėtu 
prie atgaivos barų ir užkandžių 
bufeto.
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Vytautas Sirvydas s , ______

Vasario 10 oji, kurioje prieš 94 metus, Plymouth, Pa., išėjo pirmasis 
Vienybės Lietuvninkų numeris, leidėjo Juozo Paukščio pavadintas “žvaigž
dele” Amerikos lietuviams, buvo simboliškas kelrodis Vasario 16-ai, 
kurioje 1918 metais Vilniuje sužibo nepriklausomos Lietuvos saulutė. 
Vasario 16 oji tapo visų sąmoningų ir kultūringų lietuvių Tautos šventė.

☆ ☆ ☆ .
Šiandien ir Vienybė ir Lietuva yra nežinomų distancijų kelyje. Jos gali 

būti bus trumpos, gali būti ilgos. Vienybės žmonės sieks kuo ilgiausiai 
išlaikyti Vienybę gyvą, seniausią sąmoningų ir kultūringų lietuvių laikraštį 
pasaulyje, o Lietuva lauks to istorijos posūkio, kuris joje sugrąžintų 
nepriklausomo gyvenimo saulutę. Ginklu bus kantrybė ir ryžtas. Vienybė 
bus gyva, kol sąmoningi Amerikos lietuviai jai teiks prenumeratų ir aukų 
bei paliks palikimų ir kol jos leidėjai ir bendradarbiai turės sveikatos bei 
idealizmo.

Lietuva sulauks, ko laukia, jei jos tautiečiai Lietuvoje, kuriems jų 
priešai trukdys atvirai ir abipusiai santykiauti su Vakarais bei su juose 
gyvenančiaisiais broliais lietuviais, turės kantrybės bei ryžto atgauti tą, 
ką istorija iŠ lietuvių laikinai atėmė. » '■ ,

* ☆ ☆

Už Lietuvos ribų lietuviams Vilniuje leidžiamas savaitraštis Gimtasis 
kraštas paskelbė Brežnevo pasikalbėjimo su Pravdos korespondentu 
vertimą. Jame Sovietijos diktatorius pats save nusiplaka. Nustebintas 
tarptautinės padėties “susikomplikavimu ”, Brežnevas nustebęs klausia: 
"Kas už tai atsakingas?” Tuoj pat ir pareiškia: “Atsakysiu be nutylėjimų— 
kaltė tenka imperialistinėms jėgoms". . . O kur tos jėgos? Brežnevas 
pirštu rodo ne į save, bet į "tam tikrus Amerikos sluoksnius . . .” Toliau 
paaiškina, kas, jo nuomone, sudaro tų jėgų savybes. Imperialistai, sako, 
yra . . . tie, kurie įtempimo marinimą laiko kliūtimi kištis į kitų tautų 
vidaus reikalus . . .” Šalia to esą ir . . . “Tie, kuriems būdingas giliai 
įsišaknijęs įprotis beatodairiškai elgtis su kitomis valstybėmis ir veikti 
tarptautinėje arenoje, tartum jiems būtų leista viskas . . .”

Jungtinių tautų seimas ir arabų valstybių kongresas jau įvardijo, kas 
taip tarptautinėje arenoje elgiasi. Tai Brežnevas, kuris beatodairiškai 
elgiasi Afghąnistane, kaip Stalinas elgėsi Lietuvoje.

Sacharovas Brežnevui nepatikėjo—ir iš gana jam šiltų kambarių 
Maskvoje atsidūrė į šaltą Gorki miestą prie Volgos.

☆ ☆ ☆
Draugo dienraštis redakciniu mokė: “Mokytis iš savo klaidų“, visai 

nemanydamas pats pasitarimu pasinaudoti, nes tarptautinės politikos 
supratimą laiko sukaustytą velionio Gedimino Galvos (kitaip galvojusio 
Ernesto Galvanausko brolio) nuotaikomis, kurios tik vieną giesmę amžinai 
giedodavo: “Karo lauke laimėtas II Pasaulinis karas buvo Amerikos 
diplomatų pralaimėtas“.

Aišku, nesunku net lengvatikiui surašyti visą eilę menamų Amerikos 
diplomatijos pralaimėjimų, o tariamų Maskvos laimėjimų rytų Europoje ir 
kitur. Tačiau, net Draugo redakcinis spūstelia išminties spaustuką, 
pareikšdamas: "Norint sustabdyti Sovietų agresiją, reikia jėgos”.

☆ ☆ ☆
Pridėsime, kad prie jėgos, reikia ir žmonių pritarimo, kurio Amerika 

nesusilaukė nei Vietname, nei Irane, nei >Nikaraguoje, nei kur kitur. 
Amerika dažnu nesusilaukdav > pritarimo net iš sa' o “amžinųjų“ 
talkininkų: Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, nekalbant jau apie kitus. 
Pažvelgęs į dabartinę tarptautinę politiką, vienas amerikietis gerai pasakė: 
“America ain’t what’s wrong with the world”. '

Gaila, Draugo redakcija niekad to nesuprato, ir, matyti, dar dabar 
nesupranta . . .

☆ ☆ ☆
Praėjusiame šimtmetyje prancūzas Tocqueville; kuris mėgstamas dažnai 

cituoti, pranašavo, kad mūsų amžiuje iškilsiančios dvi pasaulinės galybės: 
Amerika ir Rusija. Abi sieksiančios žmones “sulyginti“, tik Amerika tai 
2 . /
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MIŠRIOS TAUTINĖS ŠEIMOS 
[VASARIO 16 TEMA]

Kanadiškiai Tėviškės žiburiai pa
judino jautriausią lietuvybės pro
blemą išeivijoje—nutautimą ku
riant mišrias tautines šeimas. De
ja, pajudino, bet išgalvojo tik tiek, 
kad siūlo sustiprinti propagandą už 
tautinių šeimų kūrimą. Ogi gal 
niekur propaganda būna tiek ne
veiksminga, kaip šioje srityje.

Mišriomis tautinėmis šeimomis 
skundžiasi visos tautinės mažumos, 
net žydai. Prieš šį tautinį vėžį tikrų 
vaistų nėra> lygiai taip, kaip ir prieš 
visus kitus vėžius. Visokių altų, 
vlikų ir šiaip bendruomenių barniai 
yra niekingas išgverusių žmonių 
užsiėmimas šiuo metu, kai mišrios 

> tautinės šeimos įėjo į tokią madą, 
kad ir mūsų laikraščiai neretai 
skelbia džiaugsmingus reportažus 
išleidžiant vyrišką ar moterišką 
lietuvišką dūšią į nelietuviškas 
marčias. Visos mūsų tautinės bėdos 
nelengvos, bet ši yra pati sunkiau
sia, nes ne tik nėra būdų su ja 
kovoti, bet nėra norinčių apie ją 
kalbėti.

Mišrios tautinės šeimos yra labai 
efektingas ir užtikrinta^nutaųtimo 
būdas. Betgi šiokių tokių stabdžių 
galėtų būti. Iš tikrųjų mišri tautinė 
šeima nėra garantuota tautinė blo
gybė. Apstu pavyzdžių, kur lietu
viškoji mišrios tautinės šeimos pu- 

• sė ne tik pati nenutautės,/ bet ir 
visą savo šeimą sulietuvina. Ir 
išeivijoje pasitaiko labai vertingų 
moterų veikėjų su nelietuvių vyrų 
pavardėmis. Net ir lietuyiško geni
jaus M. K. Čiurlionio motini buvo 
bavare vokietė. Lietuvį Bacevičių 

■ likimas kadaise nubloškė į lenkišką 
Lodzę, kur jis vedė lenkę žmoną, o 
nepriklausomybės laikais į Kauną 
pargabeno keturis vaikus: Vytautą, 
Kęstutį, Gražiną ir Vandą. Kad tik 
vienas kompozitorius Vytautas liko 
Lietuvoje ir išliko lietuviu, nulėmė 
netikusi Kauno laikysena. Šiaip ar 
taip, mišri tautinė šeima pati savai
me nėra tautinė prapultis, o kartais 
būna net tautinis laimėjimas.

Iš Čia aiškėja reikalas užsiiminėti 
ne propagandomis, o stiprinti jau
nuomenės tautinį auklėjimą. Aš 
manyčiau, kad tautiniu auklėjimu 
nereiktų laikyti tokias situacijas, 

. kai turime lietuviškas mokyklas, į 
kurias vaikai.eina tėvų varu varo
mi. Nutausta/ ne tik tautinių mišrių 
šeimų, bet dar dažniau grynų 
tautinių šeimų vaikai. Mišrių buti

nių šeimų ujimas lietuvybės neiš
gelbėtų net ir tokiu atveju, jei 
tokių šeimų kūrimą pavyktų su- 

. stabdyti. Reikia didinti ir stiprinti 
. tuos veiksnius, kurie ugdo jauno

sios kartos lietuvišką dvasią ir 
nusistatymą.

Konkrečiai: kas daryti? Reiktų 
pradėti nuo pradžios: yra šeimų, iš 
kurių į visuomenę jau ateina ne tik 
eilinių gerų lietuvių, bet ir veikėjų 
vadų. Tadgi mūsų tautinė pedago- 

.gika turėtų šį reiškinį patyrinėti.
Galėtų būti dideliai svarbi studija 
iš tokių šeimų (tėvų ir vaikų) 
apklausinėjimų. t

Toliau—reikia • sustiprinti visa, 
kas ugdytu jaunosios kartos lietu
višką dvasią. Pvz.:

1. Vieną kartą kas nors turėtų 
surinkti žinių apie visas po pasaulį 
pakrikusias šeimas, kurios norėtų 
išlikti lietuvių tautos nariais.

2. Nors kartą prieiti prie to, kad 
nebūtų lietuviškos šeimos be lietu
viškos jaunimui pritaikintos.

3. Lietuviškoji išeivių jaunimo 
spauda turi neatpažįstamai pagerė
ti, prisitaikyti prie gyvenamo kraš
to aplinkos ir lietuvybės reikalo.

4. Salia lietuviškų mokyklos kla
sių turi veikti platus neakivaizdinio 
pradinio mokymo tinklas, kur būtų 
tiekiama medžiaga, o nepamainomi 
mokytojai būtų vaikų motinos, mo
čiutės ir pn. Niekad negaliu pa
miršti kartą matytą pirmaskyrę 
mergaitę, kurią kitataučių aplinko
je be jokio svetimo akcento lietu
viškai išmokė jos močiutė!

5. Reikia geriau išnaudoti moky- 
, klinių vaikų vasaros atostogas,
lankytis arba Lietuvoje arba išeivi
jos jaunimo stovyklose. Į lietuviš
kąjį veikimą ateinančio aktyvo di
džiuma jau po keletą kartų yra 
pasibastę ir po Vilnių ir šiaip po 
Suvalkų trikampius. Iš 1944-45 
metų išlikusi pažiūra jaunimą auk
lėti lietuviškuose getuose yra jau 
seniai mirusi. Tarp išeivių jaunimo 
aktyvo ir patriotiškai nusistačiusio 
jaunimo Lietuvoje nėra jokio esmi
nio skirtumo.

Taip tai taip, sakysite, šitokios , 
programos gražios ar negražios, 
bet apie mišrias tautines šeimas čia 
nėra nė žodžio. Tai va—tas žodis: 
yra didelis skirtumas kas į mišrią 
tautinę šeimą eina stipriai dalyvau
damas lietuviškiųne gyvenime ir 
ryždamasjs su tuo gyvenimu ryšių 
nenutraukti arba kas į mišrią tauti
nę šeimą eina ’ jau iš pradžios

Nukelta j 3 psl.

darys laisve* Rusija—botagu. Šią kovą vienas išmintingesnių mūsų iš 
anapus atvykusių išvietintųjų, prof. Tarutis, kalbėdamas apie Lietuvos 
išsilaisvinimą pavadino “ilgų distancijų” kova. z '

Ilgos distancijos reikalauja ilgos kantrybės.z
Bent krikščionių demokratų veikėjai privalėtų, rodos, bent kaip kada 

prisiminti prelato Aleksandro Dambrausko (Adomo Jakšto) sprendimą, 
pareikštą, kada jis 1915 metais buvo vokiečių okupuotame, šaltame ir 
maisto bei kuro stokojančiame Vilniuje. Savo dienoraštyje jis tada įrašė: 
“Žmoniją vistiek valdo Dievas, ne žmonių galybės ...”

Amerika dabar pergyvena niūrų laikotarpį, kurio miestų gatvėse ne ką 
, saugiau kaip l$aro fronte, o eilinis pilietis, pasižiūrėjęs į savo politikierius, 
negali nė apie vieną nuoširdžiai tarti: “Štai, tai tai vyras!”

Bet Amerika išgyvens, kaip išgyvensime ii\mes. “America, ainX what’s 
wrong with the world”. .

Vienybė, 1980 m. Vasario 29 d.
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STEBĖTOJO PASTABOS
Prie ilgėjančio sąrašo pasiturin

čių lietuvių, kurie savo, ar tėvų, 
vardu yra sudarę fondų stipendi
joms mūsų jaunimui, įrašykime 
kanadiečius Aleksą ir Teodorą Ko- 
jelaičius-Kojelavičius, kurie testa
mentu užrašė $100,000 lituanistikos 
mokslams eiti.-Daktaratui skiriama 
po $2,550, magistrui po $2,000, o 
lituanistiką studijuojančiam pridė
tiniu dalyku, arba neturtingiems, 
po $1,500. Abu Kojelavičiai dar 
gyvi, bet palikimo nuošimčiu^ jftu 
įmokinėja Kanados Lietuvių Fon
dui. Adresas prašymams: Kanados 
Lietuvių Fondas, 1573 Bloor St., 
W. Toronto, Ont., .Canada, M6P- 
1A6.

Kaip jau sykį čia buvo rašyta, 
kyla būtinas reikalas suregistruoti 
visus žinomus stipendijų fondus į 
tam tikrą leidinį, kuris mūsų jauni
mui padėtų susiieškoti atitinkamą 
stipendiją. Jaunimo dauguma, ro
dos, studijuoja mediciną, inžineri-

X •

: Iš kairės ir dešinės

9

Atkelta iš 2 psl.
neturėdamas ryšių su gyvąja lietu- . 
vybe. Čia yra didžioji mišrių tauti- - 
nių šeimų ir lietuvybės išlikimo 
problema.

Parama lietuviškai periodikai
Anąkart vienas fondas svarstė 

paramą lietuviškiems laikraščiams. 
Ne taip jau daug: vis po kokią' 
vieną kitą; Šimtinę, Šituo būdu ne

- vienas laikraštis ne tik f neprasigy- 
venš, bet ir iš piniginių sunkumų 
neišsikapstys.

Paramai gauti buvo sąlyga: kad 
nieko nepalankaus nebūtų rašoma 
apie LBendruomenę. Kas riors ir ne 
žodžiu ir ne darbu, bet nors 

. _ mintimi nusidėjo, tas jau padažo ir 
negavo.

Be jokių įstojimo pareiškimų visi 
lietuviai išeiviai, išskyrus politinius 
eretikus, kas labai pritinka žadan
čiai politika neužsiimti organizaci
jai, visi lietuviai yra LB nors šioki 
toki nariai. Pagal LB procedūras, 
ligi šiol nei vienas išeivių lietuvių 
kalbą leidžiamas laikraštis nebuvo 
nei teisiamas nei nuteistas. Bet va, 
pasiimame kad ir “JAV leidžiamų 
lietuviškų laikraščių ir žurnalų są
rašą” (žiūr. Darbininkas, 1976 Nr. 
3) ir randame, kad LB jau nuo seno 
nemėgstamą spaudą “remia” rago 
smaigaliu, nutylėdama.

Laikas bėga, o LB vis nepritrūks
ta artistų, norinčių vaidinti senos 
rūsčios davatkos rolę.

Reikalai klostpti taip, kad visos v 
spaudos, o ypač tautinių mažumų .) 
laikraščių gyvenimas sunkėja. No-^ 
roms nenoroms kai kurie laikraščiai 
pavirto ubagais, kronikos pilnos 
padėkų už išmaldas. Deficitai dideli 
įj^sunkiai padengiami..

Mūsų laikraštis Vienybė, kaip 
matome, tebeina. Leidėjai nenori 
gąsdinti skaitytojų. Bet užtikrinu, 
kad būklė nekokia. Guodžiamės 
tuo, kad mūsų puslapiuose drįsta
me niekam nepataikauti. Rėmėjus, 
kurie padeda sunkią laikraščio naš- - 
tą kelti, sutinkame ir mes su 
dėkingumu. /
Vienybė, 1980’m. vasario 29 d.
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į < M h I ; iją. verslą, ne lituanistiką, bet yra 
fondų, kurie stipendijas teikia vien 
dėl to, kad esi gimęs lietuviu. 
Katalikų susivienijimo valdyba ne
seniai įkūrė savo organizacijos sti
pendijų fondą, kokį jau daugiau 30 
metų turi Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje—-organizacija, kuriai 
priklausyti privalėtų visi Amerikos 
lietuviai, nežiūrint kur gimę, ar 
gyvena. Kadangi stipendijoms fon
dų jau gana apsčiai, Amerikos 
lietuviai, kurie rūpinasi lietuvybe, 
privalėtų pagalvoti apie užrašymą 
testamentinių palikimų mūsų laik- 
aščiams, kad, užrašytojui mirus,

jo pinigai vis dar eitų palaikyti 
musų spaudą Amerikoje, be kurios, 
viešas gyvenimas būtų nykus ir 
tamsus. -

Šia proga, primintina, kad daug 
lietuvių, kol yra protiniai sveiki ir 
fiziniai stiprūs, pasižada savo paliki
mus palikti spaudai, bet nepadaro 
testamento. 0 kai jau yra visais 
atžvilgiais nusilpę, testamentus nu
lemia kiti ir kita kryptim.

Anglų kalba leidžiamo Lituanus 
praėjusių metų paskutinis numeris 
primena vieno Metropolitan orkes
tro dirigento, po repeticijos, pa
reiškimą: “Vyrai, sugriežėte pui
kiai ir stebėtinai gerai, bet kompo
zitorius ne taip kompoziciją para-

Šis Lituanus numeris gerai or- 
kestruotas, bet kažin, ar pataiko 
duoti tokią kompoziciją, kokios 
norėtų skaitytojai, Amerikos lietu
viai? > Įdomiausias straipsnis yra 
prof. A. Klimo apie Kapočiaus 
išleistas enciklopedijas, bet rašiniai 
“Relic Forms of Balts’ National 
Costume” ir “A Case Grammas 
Approach to Verbs” būtų geriau 
tikę akademikų leidžiamam Journal 
of Baltic Studies. Salia to, pirma
sis, kalbėdamas apie senovės baltų 
tautinių rūbų “relikvijas’^ visur 
atsiremia lenkų archeologų tyrinė
jimais, o lietuviai iš gyvenimo 
praktikos'žino, kad net bešališkiau- 
sio lenk^ bešališkumu pilnai Atsidė
ti negalima. Prieš jį skelbdami, 
redaktoriai būtų gerai padarę, pa
prašę archeologę prof/Mariją Gim: 
butienę jį pakomentuoti.

Pagal gyvenamą valandą, tiksles
ni straipsniai Lituanus žurnalui 
būtų buvę apie 100 metų sukaktį 
pirmojo Amerikos lietuvių laikraš
čio ir apie 75 metų sukaktį tautos/ 
laimėtos kovos (su Amerikos lietu
vių pagalba) prieš spaudos draudi
mą Lietuvoje. Su šiuo numeriu 
Lituanus baigia 25-ius savo gyveni
mo metus. Savo išleistuose 6,350 
puslapių yra pateikęs nemaža ver
tingos medžiagos apie lietuvių var
gus ir atsiekimus. Ar sustiprino 
lietuvybę Amerikoje pas tuos, ku
rie lietuviškai jau “nebemoka” skai
tyti* geras klausimas keturiems 
Lithuanps redaktoriams-akademi
kams pagvildenti. ,

■ Istorikas Pranas Čepėnas iš pa
nagių panagrinėjo turinį kitataučio 
istoriko, D. Fainhauzo, parašytos 
anglų kalba “Lithuanians in Multi- 
Ethnic Chicago until World War

k

Teisintai patarimai

skolininkas gauna per mėnesį

tvarka.
tMMki

mųjų, antrų; trečių morgičių ir t t 
Taip pat reikia išvargti ir nerody
ti visas sumas, 
gydytojui, krau

Gilesni tyrinėjimai įrodė, kad kažin 
koks romėno Plinijaus knygos*per 
rašytojas vietoje jo Balda (Balkis) 
parašė Baltia, kas suklaidino ir 
mūsų Daukantą. Tikrovėje, Balti-

ū esi skotinr ■!
_ ____ . linkui, šutomo
bibo pardavėjui. Taip pat reflda 
nurodyti, kiek turi turto. Tads

Kaip nusikratyti skolwnw

je”. Ikšiam draugi 
rūstaudavo prM Vienyi

1
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Šiais metais JAV Kongresas iš
leido naują ir praktišką įstatymą, 
kuris liečia visą kraštą.

Mūsų Kongresas permatė, kad 
krašte depresija ne mažėja, bet 
didėja. Sį. naują įstatymą pritaikė 
pagelbėti pinigų Skolintojams. Mū
sų krašto bankai duoda milijonines 
paskolas, (morgičius), daugiausia 
pasiremdami žmonių namais.

Prieš naujų įstatymų pradžią 
palankumas buvo rodomas ban
kams. Pavyzdžiui, Petras iš-banko 
pasiskolino $20,000 dvidešimčiai 
metų, su tam tikru mėnesiniu 
mokėjimu. Jeigu skolininkas atsi
lieka su trijų mėnesių mokėjimu, 
bankai turėjo teisę forklozuoti, kad 
apgintų savo interesus. Po 30-60 
dienų forklozavimo byla būna baig
ta.

Namo savininkui buvo suteikia
ma teisė atsiimti iš banko nuosavy
bę, jeigu jisai sumokės visą paskola 
ir išlaidas, surištas su byla dvylikos 
mėnesių laikotarpyje. Senais įsta
tymais buvo ir skriauda. Jeigu 
namoi savininkas turėjo pirmus, 
antrus, trečius (ir taip toliau) 
morgičius, tada pirmieji morgičiai 
panaikina sekančius.

Daba£ naujasis įstatymas įvedė 
daugiau praktišką procedūrą. Jeigu 
minėtas įvykis atsitiktų dabar, tai 
skolininkas gali užvesti bankroto 
bylą- Užvedant tokią bylą, reikia 
įtraukti visus skolintojus nuo pir-

Ii”, .kurią paveiksluoto albumo pa
vidalu išleido Lithuanian Press, 
Ine., o spausdino Loyola University 
Press, 1977 m. (1,500 egz., $20), 
Vyriausiu redaktorium buvo Kęs
tutis Girnius, o redaktoriais-pata- 
rėjais, neseniai miręs prof. Jonas 
Puzinas ir Thomas Re m eikis, vie
nas Lituanus žurnalo redaktorių— 
visi menkai senųjų Amerikos lietu
vių istoriją žiną intelektai.

Cepėnas įtikinančiai randa daug 
ko prikišti turiniui, bet Chicagos 
lietuviai tokia plati tema, kad 
reikalingi pilnos mokslinės mono
grafijos. Fainhauzo albumas atliko, 
ką atliko, neblogai. Tačiau mūsų 
kolonijų istorijoms rašyti gal reiktų 
vengti kitataučių. Tačiau, ir lietu
viai ne visur iškyla istorikų aukštu
mose. Pranas Čepėnas parašė pir
mą tomą Naujųjų laikų Lietuvos 
istorijos,^kuriame veik tokios pat 

- spragos, kokias jis pats pastebi 
Fainhauzo albume apie Chicagos 
lietuvius. Todėl vis tebeturime 
galvosūkį: daug turime knygų apie

♦ Amerikos lietuvius, kaip tyrime ir 
Lietuvos istorijos, bet neturime nė 
vienos visų pripažintos geros. Už 
pastangas autoriams visados stato
me penketuką, už darbo atlikimą 
vargu kuris susilaukia ketvertuko.

Su naujais mėtau Draugo redak
cija tikrai atvertė naują lapą ir 
įstojo į Vienybės žmonių seniai 
prisilaikomas vėžes. Draugo redak
cija pripažįsta: "Nežiūrint kaip 
smarki būtų Lietuvos išvadavimo 
akcija užsieniuose,* mūsų tautos 
laisvės raktas slypi pačioje tėvynė-

vad. referee (bylos tvarkytoji, 
Vėliau teisėjas ir referee gali 
priimti arba atmesti bankroto pra
šymą.

Jeigu priimta, tai Aferee tą bylą 
paima tvarkyti. Tas referee pir
miausia turi surinkti skolininko 
turto vertę ir kiek jis pajamų 
gauna kiekvieną mėnesį- Vėliau jis 
išdalina pajamas kiekvienam sko-

antrą morgičių davęs gauna $90, 
gydytojas gauna $10, ligoninė gau
na $15 ir t. t. Teisėjas patvirtina 
paruoštą planą. Ir forklozavimo 
byla savaime pasinaikina. Sis pla
nas gali vykti 2-3 metus. Bet nė 
vienas skolintojas nepraranda pa
skolintų pinigų. ,

Žinoma, Šitas naujas įstatymas 
irgi yra labai techniškai komplikuo
tas.

Kadangi, mes lietuviai, esame 
nuosavybių mylėtojai (ir dideli tak
sų mokėtojai), aš norėčiau,.

kurie netikėjo, kaip I Į| 
Lietuvą išhhvins uMh 
veikla, nors smarku 
niausią. Nestebėtina, 
veiksniai negali sueiti 
kepure dirbti.

Naujausiame anglų kalba Journal 
of Baltic Studies lietuvių autorių 
nėra, bet įdomus Kario Inno (iš 
Rennsalaer instituto) straipsnis 
apie Baltijos jūros vardo kilmę. 
Nuo seniausių laikų manyta, kad 
vardas buvo žinomas senovės grai- 

germanų (ir anglų) Žodžio "beit”, 
reiškiančio “juostą". Vardas ne iŠ 
lietuvių žodžio “baltas" nes Baltijo
je jūroje nieko balto nėra, bet yra 

labiau įdomūs spėri a Hat ims, 
eiliniams skaitytojams, bet kitam 
numeriui Žadama proi
Ericho Senno “Augustinas Volde 
maras in France, 1938-1940", kuris

pasinaudoti sąlygoms ir sukurti

wwjAjaa jg m'mįctb. ae*e
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LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
>

Čiurlionio ansamblio 
sukaktuviniai metai

Čiurlionio ansamblis vasario 2 d. 
Lietuvių namuose pradėjo sukaktu
vinius metus. Tai ansamblio įkūri
mo 40 metų ir jo vadovo muz. 
Alfonso Mikulskio 50 metų muziki
nio darbo sukaktis. Sukaktuviniai 
metai prasidėjo baliumi. Jame an
samblis padainavo ištraukų iš ope
rų ir lietuvių kompozitorių, baliaus 
nuotaikai tinkančių dainų, apie an
samblį kalbėjo buvęs ilgametis pir
mininkas Jaunutis Nasvytis, svei
kino Jurgis Malskis, kalbėjo ir 
ansamblio valdybos ’ pirmininkas 
Vladas Plečkaitis. Jis dėkojo 
abiems Mikulskiams už ilgametį 
darbą ir įteikė $1000 čekį, kiek 
sustiprinaAt Alfonso ir Onos Mi- 
kulskių. ekonominius reikalus. Čia 
pat buvo pranešta, l&id ansamblio 
minėjimo akademija į^yks gegužės 
4 d. Dievo Motinos parapijos di
džiojoje auditorijoje. Iki to laiko 
bus pilnai pasiruošta gilesniam ir 
platesniam minėjimui, kurį planuo
ja specialiai sudarytas komitetas, 
vadovaujamas J. Nasvyčio, 0. Jo- 
kubaitienės, J. Stempužio, dr. D. 
Degėsio ir J. Malskio.

Baliaus metu kalbėjęs muz. A. 
Mikulskis buvo optimistas, pasako
jo apie nepaprastai greit prabėgusį 
tą ansamblio vadovavimo laiką, o 
taip pat ir jo 50-ties metų muzikinį 

-»d a r bą. Tam darbui jis atidavęs 
viską, ką tik geriausio jis sugebėjęs 
suburti ir atiduoti.

Pradedant vaišes, Jąunučio Nas
vyčio, vadovavusio sukaktuviniam 
baliui pakviestas, iškilmingos vaka
rienės maldą sukalbėjo kun. Gedi
minas Kijauskas.

Sukaktuviniame baliuje dalyvavo f 
apie 300 dalyvių. Nuotaika buvo 
pakili, vaišės geros, kuriomis rūpi
nosi Ona Jokūbaitienė ir Lietuvių 
namų vadovybė. Dabar lauksime 
gegužės 4 d. —Čiurlionio ansamblio 
sukakties akademijos.

• • •
Si mėnesį eilė Clevelando vyres- 

■* niųjų švenčia gražias sukaktis. Jo
nas Aleksa, ūkininkas iš Šakių ap
skrities, vasario 6 d. atšventė 90 
metų sukaktį. Antanas ir Marija 
Bankaičiai vasario 8 d. minėjo 
50 tąją vedybinio gyvenimo sukak
tį. Pedagogas Ignas Malėnas vasa
rio 14 d. švenčia 80 m. sukaktį. Jau 
senokai sunkiai sergantis laikrašti
ninkas Vytautas Braziulis vasario 
25 d. taip pat sulauks 80 metų. 
Prof. dr. S. Jankauskas vasario 25 
d. švęs 81 mąjį gimtadienį.

J

ALTOS NAUJI LEIDINIAI
Atskiru leidiniu išspausdintas 

Altos pirm.‘dr. K. Šidlausko prane
šimas Amerikos Lietuvių Kongre
se: “Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklos penkmetis”. Leidinys 24 
psl., išsiuntinėjamas skyriams. Pa
geidaudami šio atskiro leidinio 
Amerikos Lietuvių Kongreso daly
viai sava iniciatyva suaukojo dau
giau tūkstanties dolerių jam iš
spausdinti.

Jau spausdinama visa Amerikos 
Lietuvių Kongreso eiga. >
4

Detroito Lietuvių Jaunimo ansamblis Clevelande 
pastatė “Sėkminių vainikų”. Nuotraukoje: JAV LB 
Ohio Apyg. valdybos pirm. dr. A. Butkus taria

padėkos žodį atlikėjams. Kairėje: muzikas Stasys 
Sližys, šokių vadovė Galina Gobienė ir režisorius 
Justinas Pusdešris.
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Sausio 26 d. buvo miela pažintis 

su detroitiškių atvežtu Sekminių 
vainiku, bei jų vadovais, vaidinto
jais, Šilainės grupės šokėjais, jau
nimo choro nariais ir instrumenta
listais. Visi jie bu^vo suburti Stasio 
Sližio, Justino Pusdešrio ir Galinos 
Gobienės. Tai buvo Detroito meni
nis elitas. I juos žiūrėdami džiaugė
mės: gražūs veidai, gražūs ir tvar

RepubUkonų kandidatas į prezidentus^ Sėn. H.‘ BafcerjXsavo rinkiminėje 
kampanijoje tarp lietuvių. Senatorius kalbdZi sti R:\Butkum, deš. inž. R. 
Kudukis, kuris priėmime buvo koordinatorium: • ■ V. Bacevičiaus nuotr.

Detroito Lietuvių Jaunimo ansamblis Clevelande atliko muzikaUnį veikalų 
sėkminių vainikų . Nuotraukoje: Publika. V. Bacevičiaus nuotr.

kingi drabužiai, miela šypsena, 
kaip ir pridera, atvažiavus į svečius 
save parodyti ir pasididžiuoti. B* 
clevelandiškiai šį kartą neatsiliko. 
Salėje buvo virš 600 žiūrovų, taigi 
daugiau, negu jų buvo Sekminių 
vainike pačiame Detroite. Ir daug 
jaunimo, taip pat šventiniai nusitei
kusio.

Vaidintojų tarpe galima rasti 

gerai prityrusių ir scenoje dar 
savęs tebeieškančių.

Šilainės šokėjų grupėje šoko 12 
mergaičių ir 8 vyrai. O jaunimo 
chore 23 mergaitės ir 6 vyrai. Taigi 
jų tarpe buvo 35 mergaitės ir 14 
vyrų. Mergaites reikia tik girti, o 
vyrams, kaip beveik visose lietuvių 
kolonijose, reikia pamokslėlio., Už 
ką, jie patys žino.

Sekminių vainiko pagrindinius 
vaidmenis atliko: Paulina. Heinin- 
gicnė, Laima Tautkevičiūtė, Linas 
Mikulionis, Aida Smalinskaitė, Ri- 
mas Kasputis, Birutė Sverienė, 
Karolis Balys, Paulius Jankus ir 
Asta Jurgutytė. Instrumentalistų 
grupėj buvo pats muzikos ir dainų 

* vadovas S. Sližys, Alma Matvekai- 
tė,[ Vidas Neverauskas ir Linas 
Orentas. Sekminių vainiką i Cleve- 
landą atsikvietė L. B. Ohio apygar
dos valdyba. Juos rėmė trys mece
natai, 36 rėmėjų šeimos ir 8 
prekybininkai. Žinoma, ir gausūs 
svečiai. Vaidintojai, dainininkai ir 
šokėjai iš Detroito buvo atkeliavę 
dviem autobusais. Jiems buvo su
ruoštos vaišės ir gražiai padėkota.

JIS PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO VEIKLOS 

Marytė Šmitienė iš Vokietijos Pa
saulio Lietuvių Jaunimo S-gos val
dybai rašo: “Tikimės, kad naujoji 
PL«ĮS valdyba dar daugiau bendra
darbiaus, palaikydama glaudžius 
ryšius su Ęuropos jaunimu. Sėk
mės!”

Birželio mėn. buvo išrinkta nauja 
VLJS valdyba, kuriai pirmininkavo 
«Algis Stankus-Saulaitis. Jam išvy
kus į JAV, naujai pasiskirstyta 
pareigomis: pirm.—Mečys Landas, 
vicepirm.—Raimondas Žagarins- 
kas, sekr.—Jūratė Barasaitė, 
ižd.—-Romas Žaliukas, informaci
ja—Marytė Dambriūnaitė-Šmitie- 
nė. Adresąi: Mečys Landąs, Wūr- 
zer Str. 9, 8000 Munclien 22, West 
Germany, Marytė Šmitienė, Li- 
tauisches Gymnasium, 6840 Lam
pertheim 4, West Germany.

Vienybė, 11980 m. vasario 29 d.
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1980 m. sausio 26 d. įvyko PLB 
Visuomeniniams Reikalams Komi
sijos posėdis Chicagoje.

1980 m. vasario 6 d. iš Montrea- 
lio, Kanados, j Europą išskrido 
solistė Gina Capkauskienė. Vasario 
9-10 ir 16-17 koncertavo Anglijoje, 
ir vasario 23-24 bei kovo 1-2 
koncertuos Vakaru Vokietijoje. Iš
sikvietė V. Vokietijos LB, prie 
kelionės išlaidų padengimo priside
da Kanados LB.

1980 m. vasario 6 d. PLB vykdo
masis vicepirmininkas Vaclovas 
Kleiza išvyko lankyti Argentinos, 
Brazilijos ir Uragvajaus lietuvių. 

r Jis dalyvaus ir kalbės Vasario 16 d. 
minėjimuose.

1980 m. vasario 10 d. PLB 
Švietimo Komisijos posėdis Chica
goje.

1980 m. vasario 16-17 d. d. PLB 
pirmininkas Vytautas Kamantas 
lankėsi Kanadoje ir dalyvavo Vasa
rio 16 d. minėjime Toronte.

1980 m. vasario 22 d. į Chicagą 
atvyko PLB Kultūrinės Talkos 
Komisijos iškviesti Uragvajaus 
"Ąžuolynas" ir Argentinos "Žibu
tės" koncertams JAV ir Kanadoje.

1980 m. vasario-kovo mėnesiais 
Šveicarijoje įvykstančioje Jungti- 
nių Tautų Žmogaus Teisių Komisi
jos sesijoje PLB atstovauti pa
kviesti dr. jur. Albertas Gerutis, 
Šveicarijos LB pirmininkas dr. A. 
Kušlys ir Vakarų Vokietijos LĖ 
pirmininkas Andrius Šmitas (Ši JT 
komisija praėjusiais metais gavo 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo petici
ją).

1980 m. kovo-balandžio mėnesiais 
JAV koncertuos iš. V. Vokietijos 
iškviesti Petras Odinis ir dr. Ra

V. Mišelskis praneša, kad šiais 
metais Izraelyje suvažiuos Lietu
voj kilę žydai. Lietuvos žydų są
jungos veikia New Yorke, Chicago
je,'Philadelphijoj, Montrealy, Lon
done, Johannesburge, Australijoj 
ir Tel-Avive. Lietuvoj buvo ir kitų 
mažumų: vokiečių, lenkų, rusų ir 
kitų, bet nė viena mažuma neturi 
sąjungų. Žydų organizacijos remia 

• Izraelį,-palaiko žydų kultūrą, kal
bą, su kuria išaugo Lietuvoj. Gru
pes jungia Tel-Avivo centralė.

Lietuvos žydų sąjunga Tel-Avive 
pradėjo paruošimus Pasauliniam 
Lietuvos žydų susivažiavimui. Lie
tuvos žydų visos sąjungos gavo 
laiškus pradėti planuoti susirinki
mą, kuris įvyks 1980 m. rugpjūčio 
arba rugsėjo mėnesį Tel-Avive.

'h',.-' liinliillilijwlii’S'lii ikijl Ctfiihiiilui^-I < r! e! i 'i ('111 ■
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taiga praneša, kad 1980 fiskali
niams* metams paskirta 3 milijonai 
dolerių 60-^iai etninių studijų pro
jektams finansuoti.

Prašymai turi būti įteikti asme
niška,! ar gauti paštu ne vėliau 1980 
m. kovo 5. Adresas prašymams 
asmeniškai įteikti: U. S. Office of 
Education, Application Control 
Center, ttoo^i 5673, Regioną) Of
fice Building 3, 7th and D Str., 
S. W., Washington, D. C.

Įteikimo laikus—kasdien tarp 8 > 
v. ryto ir 4:30 p. p. Washingtono 
Vienybė, 1980 m. vasario 29 d.

JAV, 
ūros, 
taika-

piIb,

minta Lampsatytė. Iškvietė zChica- 
gos radijo programa "Margutis" ir 
PLB Kultūrinės Talkos Kofnisija.

1980 m. kovo 29 d. įvyks bendras 
PLB, JAV LB ir Kanados LB 
valdybų posėdis Detroite,) 
aptarti bendrus švietimo, ku 
politikos ir kitus darbus bei 
lūs.

1980 m. birželio mėnesį
PLJS ir Australijos LB pastango
mis į Australiją vyksta Simas 
Kudirka. , - ' '

1980 m. liepos 6 d. Chicagoje 
įvyks Vl-ji Lietuvių Tautinių Šokių 
Šventė, kurios pagrindinis rengėjas 
JAV LB su Tautinių Šūkių Institu
tu. Į šventę atvyks šokėjai ir 
žiūrovai iš JAV, Kanados, Euro
pos, Pietų Amerikos ir Australijos.

1980 m. rugpjūčio 9-16 d. d. prie 
Insbrucko, Austrijoje, šaukiamas 
Europos Lietuvių Bendruomenių 
kraštų pirmininkų ir valdybų suva
žiavimas Europos Lietuvių Studijų 
Savaitės metu. Į suvažiavimą vyks
ta PLB pirmininkas Vytautas Ka
mantas.

1980 m. lapkričio 27-30 d. d. 
Chicagoje įvyks JAV LB ruošiamas 
Lietuvių Teatro Festivalis, kuria
me dalyvaus JAV ir Kanados 
lietuvių teatro vienetai.

1980 m. gruodžio mėnesio pra
džioje PLB organizuoja ir globoja 
lietuvių ekskursiją laivu Karibų 
jūroje.

1980 m. g)#uodžio 26, d. prasideda 
Australijos Lietuvių Dienos, į ku
rias vyksta PLB pirmininkas Vy
tautas Kamantas. PLB organizuoja 
JAV ir Kanados lietuvių ekskursiją 
į tas Dienas.

Susirinkimo tikslas parodyti visų 
Lietuvos žydų prisirišimą Izraeliui. 
Susirinkime dalyvaus Izraelio pre
zidentas ir kiti aukšti asmenys. 
Programoj dalyvaus Lietuvos žydų 
artistai, skulptoriai, rašytojai, poe
tai. kurie skaitys savo kūrinius. 
Konferencijos atstovai aplankys 
Jeruzalę ir Yad Vashem Muziejų, 
kuriame sukaupta šimtais doktų^ 
mentų, fotografijų, ir knygų, ir 
filmų apie žydų naikinimą nacių 
laikais. Konferencija sustiprins ry
šius tarp visų Lietuvos žydų sąjun
gų su Izraelio- dentrale, duos plat
formą diskusijoms ir duos progos 
nariams susitikti su draugais, kurių 
jie nėra > matę nuo karo metų. 
Konferencija tęsis savaitę laiko, ir 
baigsis specialiu banketu.

laiku, išskyrus šeštadienius, sek
madienius ir federalines šventes. 
Paskutinis terminas prieš 4:30 v. 
po pietų 1980 m. kovo 5 d.

Siunčiant paštu adresuoti U. S. 
Office of Education, Application 
Control Center, Attention 13,549, 
Washington, D. C. 20202.

Reikalingas prašymų formas gali
ma gauti rašant: Ethnic Heritage 
Studies Program, Bureau of School 
Improvement, Room, 3928, ROB 
Nr. 3, U. S. Office of Education, 
400 Maryland Ave., S. W., Wa
shington, D. Č. 20202.

J. Matulaitienės vadovaujama šokėju grupė “Tryptinis" šoka Sadutę 
Vasario 16^minėjime Brooklyne. S. Narkėliūnaitės nuotr.

/

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAI
Jau 62-ąjį kartą Lietuvos nepri

klausomybės minėjimai suvienija 
visuose kraštuose gyvenančiuosius 
lietuvius. Tą dieną pajunta stipres
nį patriotizmo jausmą.

Lietuvoje brukamas rusiškasis 
komunizmas, bet jam išaugo kelios 
kartos patriotų, atkaklių kovotojų 
dėl Lietuvos laisvės. Priespauda 
išaugini laisvės troškimą.

Atkurtosios Lietuvos nepriklau
somybės sukaktį minėdami per
žvelgiame, ką per metus atlikę ir 
ką turime daryti, kad tėvynėj kuox 
greičiau atgautų laisvę, taptų vėl 
nepriklausoma.

Praėjo 40 metų, kai beldžiame i 
pasaulio duris ir šaukiame—Lais
vės Lietuvai! Buvo sunku. Po 
Afganistano įvykių, kai išryškėjo 
sovietų grobuoniški tikslai ir Pabal
tijo pavergtiems kraštams leng- 

' viau.
Minėdami šią sukaktį, priminkime 

Lietuvą, sugretinkime su įvykiais 
Afganistane. Lietuvos byla gaus 
naujo dėmesio!

Lietuviškai veiklai reikia aukų.
Taip buvo, .taip ir bus. Lietuvos 
žmonės su ilgMu žiūri į Amerikos 
lietuvius, su dideliu dėmesiu seka 
ir mūsų veiklą—aukokime ALTai— 
Lietuvai vaduoti! Ji laukia iš mūsų 
pagalbos.' J. V.

LAWRENCE, MASS.
ALTos skyriui vadovaujant ir 

Šv. Pranciškaus parapijos klebonui 
kun. A. Janiūnui bendradarbiau
jant, Vasario 16 minėjimą suruošė 
vasario 17. Šv. Pranciškaus bažny
čioj buvo lietuviškos mišios už 
gyvus ir mirusius Lietuvos laisvės 
kovotojus su atitinkamu pamokslu.

Po mišių* parapijos salėj buvo 
pietūs, l:3(Pval. minėjimas. Orga*) 
nizacijos dalyvavo su Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis. Dainavo mo
terų ir vyrų chorai. Buvo kalbų
deklamacijų, himnai.

BALTIMORE, MD.

mą surengė Lietuvių Taryba ir i gitaromis oaptavo negro 
Lietuvių Bendruomenė, šv. Alfon- na Butkų naitės iš Detroit. Minėj> 
so bažnyčioj buvo pamaldos vasario 
10. Giedojo mišrus choras Daina.' 
Popiet buvo banketas, pradėtas su 
himnais ir malda. Su savo vėliavo
mis Lietuvių Posto 154 Amerikos 
legionieriai dalyvavo. Minėjimas 
baigėsi vasario 17, paskaita.

LOWELL, MASS.
Lietuvos nepriklausomybės atkū

rimo šventė 'paminėta vasario 17. 
Lietuvių Piliečių klubo salėj, 344 
Central. Programai vadovavo Jūra
tė Norkūnaitė-Aukštikalnienė. Pa
grindinė kalbėtoja buvo Elena Va- 
syliūnienė. Meninę programos dalį 
atliko Lietuvių Tautinis Sambūris 
iš So. Bostono, vadovaujamas Ivaš
kų, seniausioji tautinių šokių grupė 
Amerikoj, jau 40 metų dirbanti 
tautinį darbą.

‘ NASHUA, N. H.
Lietuvos nepriklausomybės atkū

rimo minėjimas Įvyko vasario 24. 
10 va). specialias mUlo*. t vai. P 
akademija Šv. Kazimiero parapijos 
salėj. Programa atliko tautinių Šo
kių grupė iŠ Bostono ir akordeonis
tas Edvardas Meilus. Buvo rodo
mos skaidrės iš ketvirto jaunimo 
kongreso. Aukas priėmė Vytautas 
Sirvydas, BALF Nashua skyriaus 
sekretorius.

ST. PETERSBURG, FLA.
% ' J

Klubo organizuojamas Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas įvyko 
vasario 16 d., 2 vai. p. p. klubo 
salėje. Programoje dalyvavo: klubo 
choras, vadovaujamas muz. P. Ar- 
mono, ir pianistė Dalia Sakaitė. 
Kalbėjo Alena Devenienė iš Los 
Angeles, Cal. / •

MIAMI, FLORIDA 
e

Miami ALTos suruoštas Vasario 
16-os minėjimas įvyko Lietuvių 
klube vasario 17.

Invokaciją skaitė kun. Vincas 
AndriuŠka, Amerikos ir Lietuvos 
himnus giedojo operos solistė An
tanina Dambrauskaitė. Kalbėjo Vy
tautas Semaška, anglų kalba—dau-
gelį metų Miami k 
Amerikos delegacijos 
Madrido konferencijai Dante B.

Antanas Varnas, buvęs newporfefo* 
tis.

AUKOKITE LIETU
LAISVINIMUI!



Dr. Jonas Valaitis, mok. Petras 
Bučas ir kun. dr. Juozas Prunskis 
vasario 10 d. vakare nuo 8 vai. 5 
min. iki IQ vai. Anatolio Siuto 
vadovaujamoje radijo valandėlėj 
Chicagoje kalbėjo Lietuvos laisvini
mo reikalais. Si radijo valanda yra 
perduodama iŠ WCEV radijo sto
ties bangos 1450 AM.

WCEV radijo stoties direktorė L. 
Migala lietuviams rodo daug prie
lankumo. Neseniai ji perdavė edito
rials, kritikuodama filmą “The Un
known War”, kuris susuktas pa- 
naudojant rusų darytus karo meto 
filmus, skelbiančius apie Rytų 
Europęs "išlaisvinimą”. Tą televizi
jos filmą per neapdairumą parėmė 
amerikiečių National Education As
sociation, išsiuntinėclama net ir 
atitinkamus rekomenduojančius 
raštus. Dabar Chicagoje lietusiai, 
lenkai, latviai ir kitos tautybės 
vecfa akciją šiai klaidai atitaisyti, j

Anatolijus Milanas, Amerikos Lie
tuvių republikonų federacijos 
pirm, rašo: “Tiek mane, tiek mūsų 
organizaciją džiugina ypač jaunimo 
pasisakymas už dalyvavimą vietos 
krašto vidaus politikoje ir tos 
veiklos pozityvus įvertinimas. Mes, 
kaip politinė organizacija sveikina
me Jūsų gražius nutarimus ir 
linkime,' kad tie nutarimai neliktų 
tik popieriuje, o duotų' gražios 
akcijos". Toliau rašoma: "Kviečia
me Jus paraginti Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos narius, kurie domisi re
publikonų partijos, veikla, prisi
jungti prie JAV veikiančių lietuvių 
republikonų klubų, o kur jų nėra 
padėti organizuoti naujus”. ALRF 
adresas: Anatolijus Milūnaš, 440 
Roe Court, Downers - Grove, IL 
60515, U. S. A.

DAILININKŲ PARODA
Šių metų gegužės 16-31 dienomis 

Čiurlionio Galerija, Ine., ruošia 
lietuvių dailininkų parodą, kurioje 
bus skiriamos dail. Miko Sileikio 
($500) ir dail. Teofiliaus Petraičio 
($200) premijos: dail. Sileikio—už 
tapybą ir skulptūrą, o dail. Petrai
čio—už akvarelę ar grafiką.

Norintys parodoje dalyvauti dai
lininkai atsiliepia iki balandžio 20 
d., atsiųsdami savo kūrinių (oto- 
grfafijas ar skaidres. Galima siūlyti 
iki aštuonių darbų, nurodant kūri
nio techniką: aliejus, akvarelė, gra
fika ir pan. Atrinktų kūrinių foto
grafijos bus panaudotas katalogui 
ir spaudai. Katalogas bus atiduotas 
spausdinti balandžio 25 d.

Kūrinius pristatyti Čiurlionio Ga
lerijai, Ine., 4038 Archer Avė., 
Chicago, III. 60632, iki gegužės 10 
d. Paroda atidaroma gegužės 16 d. 
7 vai. vak.’’

Premijuoti kūriniai paliekami 
Meno Kūrinių Fonde, kuris yra 
Nepriklausomos Lietuvos nuosavy
bė. Parodos dalyviai moka 10% 
nuo parduotų darbų. Kūriniai pri
statomi ir grąžinami savininkų są
skaita.

Jury Komisija kūriniams atrinkti 
ir premijoms skirti bus paskelbta 
vėliau. Čiurlionio Galerijos, Ine.

Informacija
6
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ATVYKSTA PIETŲ AMERIKOS 
LIETUVIŲ ANSAMBLIAI

Vasario 21-kovo 7 į Siaurės Ame
riką atvyksta du žymūs lietuvių 
jaunimo ansambliai—Argentinos 
dainininkės “Žibutės” ir Urugva- . 
jaus tautinių šokių grupė “Ąžuoly
nas”. Šie meniniai vienetai koncer
tuos Chicago, Ill, Detroit, Mich. 
Toronto, Hamilton, Ont., Cleve
land, Ohio ir St. Petersburg, Fla.

Meninių vienetų programa įdomi 
sp pietietišku atspalviu.

Svečius iš P. Amerikos kviečią 
PLB Kultūrinės Talkos Komisija, 
kurios pirmininku yra dr. Leonas 
Kriaučeliūnas. Kiti šios komisijos 
nariai: Regina Kučienė, Marytė 
Remienė, Juozas Šlajus, Regiman
tas Vedegys, Algis Regis, Regina 
Stončiūtė, Antanas Jacūnas.

Rengėjai kviečia ateiti ne tik P. 
Amerikos lietuvių meno vienetų 
pasižiūrėti, bet taip pat ir savo 
auka prisidėti prie susidariusių 
gausių išlaidų padengimo.

Jei turit Sibiro 
lietuvių nuotraukų

Spaudoje yra kun. dr. J. Pruns- 
kio paruošta knyga “Sibiro lietu
viai”. Jeigu kas būtų paskutiniu 
metu gavęs naujų nuotraukų iš 
Sibiro lietuvių gyvenimo, malonė
kite atsiųsti kun. J. Prunskiui į 
Altos būstinę: 2606 W. 63 St., 
Chicago, IL. 60629. Dailininkai, 
kurie tvarko tos knygos išleidimą, 
pareiškė\ kad dar greitomis gautos 
nuotraukas galėtų būti panaudotos.

A. MA NUKERTAS APIE 
LIETUVĄ ANGLIŠKAI

Algirdas Manchertas, dirbąs ' 
Aragono Laboratorijose, Lisle prie 
Chicagos, pasikalbėjo apie praėju

sių metu pavasari savo 4 mėnesių 
vizitą Lietuvoje.

Pasikalbėjimą pravedė lietuvių 
kilmės radijo pranešėjas Len Pe
trulis vasario 8 d. vakare per 
W0PA stotį.

A. Manchertas Lietuvoje patir
tus įspūdžius apibūdino gana vaiz- ' 
džiai. Jis ten buvo nuvykęs su 
Ful’.bright-Hays stipendija, kartu 
su savo žmona ir trimis mažame
čiais vaikais. Du vyresnieji vaikai 
buvo įregistruoti i Vilniaus pra
džios mokyklą, o pats Algirdas 
dėstė Vilniaus Statybos Institute. 
Jo žmona, kuri prieš maždaug 20 
metų yra atvykusi iš Lietuvos, 
neturėjo laiko nuobodžiauti, nes 
beveik kiekvieną dieną ją užplūsda
vo giminės. Pasisakė, jog pačiame • 
Vilniuje galėjo judėti, kur tik 
norėjo, o kitur išvykti reikėjo gauti 
leidimus.

Pats pasikalbėjimas vyko anglų 
kalba. Užtruko pusę valandos. Tai 
buvo gana informuojantis pasikal
bėjimas be lietuviams įprastų “pa
gražinimą”.

Reikia tikėtis, jog nemaža ir ne 
lietuvių išgirdo, kad Lietuva yra 
kultūringas kraštas, nežiūrint to, 
jog lydinant su Amerika, ten paste
bima kai kurių trūkumų. [eš.]

Urugvajaus tautinių šokių grupė "Atžuolynas” šoka “Varlcijietį". Šį ir daug 
kitų naujų šokių svečiai atliks savo viešnagės metu S. Amerikoje.

/ * -/

Jaungįį^ tallentŲ koncertas
S. m. vasario 3 Jaunimo Centro 

sąlėje buvo BALFo surengtas jau
nųjų talentų koncertas. Pasirodė 
Rimgaudas Kasiulis, Rūta Pakštai- 
tė ir Daiva Markelytė, visi jauni.

Rimgaudas Kasiulis yra neseniai 
atklydęs į Vakarus tautinio ansam
blio “Lietuva” profesionalas birby
nininkas. Chicagoje jau nuo seniau 
birbynėmis gerą įspūdį darydavo 
Balys Pakštas su draugais. Šįkart 
buvo itin įdomu išgirsti ištisą bir
bynės koncertą, nes kiti koncertan- 
tai tenkinosi epizodiniais Kasiulį 
lyg papildančiais pasirodymais.

Dalį Kasiulio programos sudarė 
nelietuviai pasauliniai kompozito
riai: Schubertas, Brahmsas, Bee- 
thovenas ir kiti. Susidarė įspūdis, 
kad birbynė visgi tėra lietuviškas 
tautinis instrumentas, ir Schuber
tas su Brahmsu ir visais kitais 
panašiais geriau pritiktų klarnetui.

Lietuviškąją Kasiulio pasirodymo 
dalį sudarė išimtinai lietuviai tary
biniai kompozitoriai (tik su J. 
Naujalio “Lietuva brangi” priede
liu). Čia tarybų auklėtinis Kasiulis 
jautėsi laisvai ir užtikrintai. Pato
bulinta liaudies birbynė profesiona
lo rankose yra rimtas koncertinis 
instrumentas, tembru ..panašus į 
klarnetą.

Tarybiniai lietuvių kompozitoriai 
gaudosi liaudies intonacijų ir vis 
pasigauna minorus, a la “Pasvar- 
cyk antela”. Kompozitoriai turi 
gerą kompozicinę techniką, kuria 
sentimentaliai tautiškai. Reikia pri
minti, kad tarybinė lietuvių muzika 
turi didelius kūrėjų kadrus. Yra 
pagrindo tarti pokarinę lietuvių 
muzikos kūrybą nuėjusią dviem 
kryptimi: viena—išeiviškoji ir besi
remianti tautinėmis nepriklauso
mybės laikų tradicijomis, antra— 
tarybinė, besiremianti taip pat tau
tinėmis liaudies tradicijomis, bet 
jau pklinkusi į tarybinių tautų 
šeimą, j

Rūta Pakštaitė išdrįso padainuoti 
iVgi tarybines V. Klovos /Ganyklų 
dainas”, kurias dainuojant jau kar
tą girdėjome VirgilijųVNdreiką. Ir 
labai gerai kad- išdrįso: dideliai 
mūzikali, turi gerą balso medžiagą, 
moka laikytis1 scenoje. Priekaištas 
galėtų būti, kad ji jauna (jei tai iš 
viso laikyti priekaištu).

Arūnas Kaminskas piano akom
panavo Kasiuliu! ir Pakštaitei, o ir 

pats vienas davė gabalą, iš ,Fr. 
Listo. Mūsų seniesiems senstant, 
(žilstant ir plinkant, o kartais ir 
mirštant), atėjo nauja karta: D. 
Lapinskas, M. IVĮotekaitis, A. Va- 
saitis . . . , o su A. Kaminsku jau 
rodosi vėl nauja karta. Gerai pasi
rengę lietuviai nuo scenos trauktis 
nesirengia. Neramina tik tai, kad 
atitinkamai jaunais nepasipiHJo 
klausytojų publika, kur be senosios 
kartos būtų maždaug kaip A. Bara
nausko “Anykščių šilely”: . . tik 
kelios pušelės apykreivės liko” . . .

Koncerte pritiko Daivos Marke
lytės atlikta Putino poema “Žilvi
nas ir Eglė”', taip pat tarybinis 
produktas. ... ,,x .

Čia vis laikiau reikalingu primin
ti, kad šiame koncerte buvo iš 
anapus (tarybinio), nes po koncerto 
prakalbo BALFo pirmininkė Rudie
nė ir kažkodėl buvo taip pasimetu
si,, kad koncertu pasidžiaugė kaip 
išeiviškosios lietuvių kultūros reiš
kiniu ... Be abejo, tai tebuvo) 
gražus senųjų laikų nesusiprati
mas.

Bendrai imant, šie jaunieji talen
tai nebuvo kokie pradžiokai. Publi
kos buvo nemažai, jaunųjų pasiro
dymą sutiko šiltai. ’

Dar reikia pridėti, kad R. Kasiu
lis yra kilęs iš šeimos, kuri pokario 
laikais įsitaisė Karaliaučiuje (sako, 
ten dabar įsitaisius lietuvių gal 
netoli dešimties tūkstančių) . Chica
goje jį globoja kun. A. Traki© 
šeima. Taip pat ir A. Kaminskas 
yra kun. A. Trakio parapijos var
gonininkas. Juozas Kreivėną®

Dr. Kastytis A. Jučas, odos ligų’ ir 
kosmetinės chirurgijos specialistas, 
priima pacientus naujoj vietoj su 
dr. Harold Spinka, 6132 S.; Kedzie 
Avė., Chicagoje. Valandos pagal, 
susitarimą. Telefonai WA 5-2670 
arba 489-4441.

PLB Kultūrinės talkos komisija 
vasarą Australijoj ruošia tautinių 
šokių kursus. Kursų reikalu Genė 
Vasiliauskienė iš ' Australijos at- 
siuntė dr. L. Kriaučeliūnui laišką 
su prašymu pagalbos. Susitarta su 
tautinių šokių specialise mokytoja 
Genovaite Breichmaniene. Ji sutiko 
nuvykti į Australiją ir ten ruošti 
tautinių šokių mokytojus. Kultūrom 
komisijai reikės parūpinti ir lėšų.

Vienybė, 11980 m. vasario 29 d.



Plotas i Jėzuitu langus atgarsiai I <į
Jau buvo rašyta, kad per sol. V. 

Daunoro koncertą Chicagoje į jė
zuitų Jaunimo Centro (ten tas 
koncertas vyko) langus buvo įmes
ta plyta. Lietuvių visuomenėje, 
tiek privačiai, tiek spaudoje toksi 
elgesys sukėlė įvairių jausmingų 
pasisakomų.

Akiračių mėnraštyje (1980 m. 
Nę. 1) Bronius Nainys (buvęs PLB 
valdybos pirmininkas) ilgokame 
straipsnyje, pavadintame “Plyta— 
reorganizuotos veiklos priemonė” 
rašo:

“Iš visuomenės nuotaikų ir ko
mentarų atrodo, kad ši plyta neliks 
vien emigracijos kryžkelėse pasi
metusių Chicagos preorgų chuliga
nizmo apraiška, bet paliks gilų 
randą kiekvieno mąstančio lietuvio 
širdy. Ji nuolat primins, iki kokio 
absurdo nuėjome, kai, kovodami už 
Lietuvos laisvę, heroizmo siekiame
skaldydami savo pačių pakaušius”.

Tame straipsnyje B. Nainys taip 
charakterizuoja “plytinius” patrio
tus:

“Save jie laikydami patriotais, 
tautinės drausmės sargais, mirti
nais komunizmo priešais, nepapras
tais aiškiaregiais, matančiais ir 
žinančiais, kad kiekvienas iš oku
puotos Lietuvos mus lankantis sve
čias yra okupanto bernas, komųpį^ 
tų šnipas, tautoj išdavikas, lupįįo 
lietuviui patriot m negalima nė pri
siliesti. Turi jie kažkokį matuoklį, 
kurio pagalba nustato patriotišku
mo laipsnį ir surūšiuoja išeivius į 
patriotus ir okupanto bendradar
bius. Vadina, jie save Reorganizuo
ta Lietuvių Bendruomene, tačiau 
liaudis pakrikštijo juos tikresniu 
vardu—reorgais”.

KUN. VAlSNIO KOMENTARAI
Įųomių minčių plytos reikalu pa

skelbė Laiškai Lietuviams redakto
rius kun. Juozas Vaišnys šio žurna
lo 30 metų sukaktuvinio numerio 
(1980 m. sausio mėn.) vedamajame. 
Jis taip samprotauja:

“Būtų labai gražu, kad visi 
stengtųsi suprasti kito žmogaus 
gerą valią, pagerbti jo norus ir 
skirtingą nuomonę. Deja, ne visuo
met taip būna. Pasitaiko tokių, 
kurie užmerkia akis tiesai, nekrei
pia dėmesio į jokius paaiškinimus ir 
nuolat papūgiškai kartoja kokią 
nors išgirstą ir atmintinai išmoktą 
frazę, nors ji labai aiškiai priešta
rautų tiesai”.

Toliau kun. Vaišnys konstatuoja 
faktą, jog mūsų tarpe pasitaiko 
tokių, kurie nuolat kitus kritikuoja 
ir kurie nori, kad visi taip lygiai 
elgtųsi ir galvotų, kaip jie, many
dami, kad tik jų galvosena yra 
teisinga. Čia jis kaip tik nurodo sol. 
Daunoru atvejį, rašydamas:

“Štai paskutinis pavyzys—solisto 
Vaclovo Daunoro koncertas .Chica
goje. Praėjusiais metais apie Dau
norą daug rašė mūsų spauda. Jis 
buvo patekęs į didelį vargą, viso
kiais būdais persekiojamas ir nieki
namas. Valdžios pareigūnams jis 
rašė protesto laiškus, prašydamas, 
kad išleistų į užsienį, nes Lietuvoje _,
gyvenimas buvo tapęs neįmano
mas. Darė žygių ir kai kurios mūsų 
institucijos.' Pagaliau išleido. Ir 
kokiu buvo kai kurių mūsų tautie
čių reakcija? Norom nenorom, galė-

- Vienybė, 1980 m. vasario 29 d.

jai prisiminti Sv. Rašto žodžius: 
“Atėjo pas savuosius, bet savieji jo 
nepriėmė”. »

Piketuotojai ir langų daužytojai 
ne tik šiuo atveju, bet ir kitų iš ten 
atvykusių menininkų koncertų pro
ga vis kartoja tą patį argumentą. 
Sako, jog jie puikiausiai žino, kad 
tuos menininkus atsiunčianti Mask
va, norėdama mus suskaldyti.

Nesvarbu, kas ir kokiems tiks
lams juos besiųstų, bet gavę progą* 
išvykti į užsienį, jie yra labai 
patenkinti ir laimingi, kad gali 
pamatyti svetimus kraštus, susitik
ti su savo tautiečiais, pažįstamais, 
giminėmis ir parodyti, ką jie teik 
savo pastangomis yra pasiekę, ne
žiūrint sunkių sąlygų. ' /

Jie tikrai nemano mūsų skaldyti. 
O jeigu mes skaldomės, tai yra tik 
mūsų pačių šimtaprocentinė kaltė.

MORALINĖ BALAŠAITIENĖS 
PLYTA

Aukščiau kalbėjdme apie fizinę 
plytą ir apie ją komentavome. No
rime atkreipti dėmesį ir į moralinę 
plytą, kurią paleido Aurelija Bala- 
šaitienė Tėviškės Žiburiuose (1980 
m. 1.10). Ji tą plytą taikė ne tiek 
sol. Daunoroj kiek kitam svečiui iš 
Lietuvos, kun. G. Blynui, kuris 
savo pamoksle Clevelande kontro

versiškai pasisakė dėl religijos pa
dėties tėvynėje (apie tai Vienybėje 
buvo rašyta).

Atrodo, kad Tėviškės Žiburių 
bendradarbė aiškiai kandidatuoja į 
kun. Vaišnio paminėtųjų žmonių 
grupę, kurie galvoja, kad tik jų 
nuomonė yra teisinga. Ji taip pat *< 
labai pritiktų ir B. Nainio charakte- n 
rizuotų patriotų eilėse, kurie, kovo
dami už laisvę Lietuvoje, visomis 
keturiomis stengiasi, kad toji laisvė 
būtų išgyvendinta ir iš laisvosios 
Amerikos. Ta moterėlė nori elgtis 
žiauriau už bet kokį politruką. 
Pasiskaitykime jos “deimančiuką” 
iš katalikiškųjų pažiūrų kunigo re
daguojamų Tėviškės Žiburiųt ku
rie šiuo atvejų, turbūt, pasišovė 
nurungti Naujienas:

“Laikas, kad mūsų svečiai iš 
okupuotos Lietuvos būtų priimami 
tik kaip individai, kad jiems būtų 
sudarytos sąlygos pamatyti laisvės 
gyvenimo nuotaikas. Nustokime 
vedę juos į viešumą. Uždarykime 
scenų uždangas ir sakyklas. Mes 
turime pakankamai rūpesčių kovo
je su mūsų visuomenės problemo
mis ir mums tikrai nereikalingi žalą 
nešantys 'talkininkai iš šalies, ne
žiūrint, kokiu drabužiu, kokio 
mokslo laipsniu, kokiu žinojimu jie 
būtų prisidengę”.

Šios moteriškės žodžiai nėra 
nauji. Juos anksčiau labai dažnai 
kartodavo Lietuvos partinė spauda 
išeivių atžvilgiu (dabar ir ji jau 
kratosi Balašaitienės šovinistinių 
minčių).

Tokiais laikais, kuomet skirtingų* 
pasaulėžiūrų, skirtingų religijų, 
skirtingų rasių tarpe žmonės sten
giasi surasti dialogą, metimas mo
ralinio akmens į nepopuliarią nuo
monę išsakiusį kunigą—yra ne jo, 
o savęs išjuokimas., Laimė, kad
tokie “laisvės apaštalai”; kaip Bala- 
šaitienė, jėzuitų namų piketuotojai - 
bei langų daužytojai jau nėra daž
nas reiškinys ir jų eilės mažėja.

l«š.J

Gimtadienio siurprizas—Savo motinos gimtadienio proga Gražina ir dr. 
Ronaldas Paegliai su savo sūnumis vasario 10 d. specialiai atskrido ii 
Wisconsin jotaplankyti. Iš k. id.: Gražinos tėvas Norbertas Kulikauskas, 
Edvardas, dr. Ronaldas Paegle, Tadas. Stovi: Gražina su motina Liude 
Kulikauskiene. Paegliai, anksčiau gyvenusieji New Jersey valstijoje, prieš 
porą metą išsikėlė f Wisconsin ir dabar gyvena viename Milwaukee 
priemiesčių. Dę. Paegle profesoriauja Wisconsin universitete ir kaip 
gydytojas dirba Wisconsin ligoninėje, būdamas patologuos skyriaus 
vedėju. Kulikauskai yra ilgamečiai Vienybės skaitytojai.

S. Narkėliūnaitės nuotr.

Jono Lukoševičiaus įspūdžiai
New Yorke ilgą laik^ praleido 

(kartu su žmona Banga ir sūnumi 
Dariumi) žurnalistas iš Vilniaus 
Jonas Lukoševičius. Liepos mėnesį 
grįžęs atgal į Lietuvą jis yra 
paskirtas Valstybinio televizijoj ir 
radijo komiteto laidų užsieniui vy
riausiu redaktoriumi. ,

Neseniai Gimtojo krašto savait
raštyje jis paskelbė rašinį apie 
susitikimus su JAV lietuviais. Štai, 
viena jo rašinio ištrauka:

Ilgam, pavyzdžiui, neužsimirš su
sitikimai, disputai—kai kada—ne
vengiant ir aštresnio žodžio—su 
chicagiečiais Zalatoriais, bulaičiais, 
dideliu knygiumi bei šiaip labai 
įdomiu, išsilavinusiu žmogumi Jonu 
Kreivėnu ^autorius suklydo—turi 
būti Juozu Kreivėnu, Red.) ir 
daugeliu kitų. Įdomu ginčytis su 
kitaip manančiu žmogumi, žinant, 
kad jo įsitikinimai nuoširdūs, o 
argumentai—grįsti gera valia. Tos 
pastabos, beje, visiškai tiktų ir 
šnekant apie veteranės newyorkiš- 
kės Vienybės leidėjus bei redakto
rius.

Taip pat įdomus yra' pasisakymas 
ir apie išeivijos spaudoje plačiai 
linksniuotą jauną rašytoją K. Al
meną, kuri čią perspausdiname:

Tiek anksčiau Lietuvoje, tiek 
pastaraisiais metais Washingtone 
visada būdavo įdomu susitikti fizi
kos profesorių iš pareigos ir rašyto
ją iš pašaukimo, daug svieto ma
čiusį vyrą Kazį Almeną. Jati labai 
seniai teko skaityti jo noveles 
“Gyvenimas tai kekė vyšnių”, ge
riau už bet kokią dokumentabstiką 
pasakojančias apie modernios Ame
rikos gyvenimą, jo kitas knygas. 
Pagaliau ir Lietuvoje buvo išleista 
jo knyga, turėjusi Čia pasisekimo, o 
“ten” virš autoriaus galvos sukėlusi 
"patriotinio prakeikimo” debesį.X,

Kazys visada buvo įdomus pašne
kovas-užsispyręs kaip tikras že
maitis, jis ginčydavosi iki užkimimo 
bei paskutinio lašo—taurėse. Toli

gražu ne viską mūsų gyvenime jįą
suprato ar norėjo priimti, ir pa
laipsniui konstruktyvi kritika ėmė 
virsti nelogišku bambėjimu be jo
kių argumentų. Vienas Ustuvos
literatų, palyginti

Likimo ironįja: jo paties aptinka 
rašytoją baudžia mvo—parapijinė
mis—rykštėmis. Neseniai J A V bu
vo išleista jo nuotykių romanas 
“Sauja skatikų”, knyga nei geres
nė. nei blogesne už kitas jo knygas 
Siužetas paprastas: į Jungtines 
Valstijas aplankyti giminių iš Lie
tuvos atvyksta eilinis, tačiau “ypa
tingos” profesijos pilietis—milici
ninkas. Jis moka angliškai,- ben
drauja su tautiečiais, netgi padeda 
išnarplioti nusikaltimą. Pakeliui K. 
Almenas piešia keletą pikantiškes
nių scenų iš amerikiečių-lietuvių 
kasdienio gyvenimo ir tuo iššaukia 
tikrą prakeikimų krušą ant savo 
galvos. Jį keikė pati įvairiausia
spauda. Už tai, kad parodė simpa
tišką Lietuvos žmogų. UŽ tai. kad 
pavartojo toki didžiai pornografiš 
ką žodį, kaip kelnaitės, už tai, ką 
parašė ir ko neparašė. Viską sudė
jus į vieną, išeitų gerokai storesnis 
leidinys, nei pati “Sauja skatikų”— 
ką ten sauja, jų būtų pilnas maišas.

Taigi tikrai pilna kūrybos laisvė 
ir laisvė būti sumaišytam su pur
vais—kol kas tik moraliai, mat, 
kritikai per seni tai padaryti fiziš
kai.

- savaitė įvyks rugpjūčio 9-16 Inns- 
brucke, Tirolyje, Austrijoje, Baus 

' der Begegnung patalpose. Pragy
venimas dienai anie $15.00. Rasis 
tracijos reikalais kreiptis: Irena 
Joerg, A-6478 Worms, TM. Aus-* 
tris. Registracijos mokestis— 
$25.00, jaunimui—$10.00.
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VAIZDAI 1$ VIENUOLIKTOSIOS DAILĖS PARODOS BROOMLWIE

llosios dailės parodos uždarymo dieną įvykusio 
muzikos ir literatūros vakaro dalyviai su rengėjais ir 
svečiais. [į k. į d.: Aleksandras Vakselis, muz. Juozas 
Stankūnas, solistė Irena Stankūnaitė Silva, poetė 
Audronė-Ona Balčiūnienė, muz. kun. L. Budreckas,

rašytoja Nelė Mazalaitė, rašytojas-dail. Paulius Jur
kus. II-oje eilėje iš k. į d.: Vincas Padvarietis, dail. 
Vladas Vijeikis, kompozitoriaus Stankūno sūnus, Ap. 
Vebeliūnas, Janė Gerdvilienė, Kazys Bačauskas, 
Malvina Klivečkienė ir Bronius Balčiūnas.

Dail. Vladas Vijeikis, iš Chicagos, 
darbavosi neuyorkiečių 11-ojoje 
dailės parodoje, būdamas premi
joms skirti komisijos pirmininku. 
Jis taip put dalyvavo ir savo 
neseniai iš spaudos išėjusios kny
gos [“Lietuvos istorijos vaizdai”! 
pristatyme, paskaitydamas publi
kai įdomių istorinių pasakojimų.

Jono Valaičio nuotr.

Dalis publikos U-ojoje dailės parodoje Kultūros Odinio salėje parodos atidarymo vakarą, vasario 9 d.
S. Narkėliūnaitės nuotr.

Lietuvių dailininkų 11-oji dailės 
parodos vasario 9-10 Kultūros židi
nyje atidaryme dalyvavo apie 200. 
Tiek pat buvo ir antrąją dieną 
koncerte ir literatūros vakare.

Atidarymą pradėjo LB apygardos 
pirmininkas Alek/andras Vakselis. 
Parodą atidarė Lietuvos gen. kon
sulas Anicetas Simutis. Sveikino 
Tėv. Leonardas Andriekus, OFM. 
P. Jurkus priminė mirusį dail. 
Adomą Varną ir rašytoją Juozą 
8 v

Vienuolikta dailės paroda Brooklyne
Petrėną, kurie pagerbti atsistoji
mu.

Parodoje dalyvavo: Albina Am
braziejus; Juozas Bagdonas; Ilona 
Brazdžionienė; Vsevolodas Dobu- 
žinskis; Česlovas Janušas; Paulius 
Jurkus; Audronė Katinaitė; Vytau
tas Kerbelis; Birutė Kidolienė; 
Aušra Kregždytė; Vida Krištolaity- 
tė; Norbertas Lingertaitis; Anna S. 
Mažeika; Marlin Matuzas-Sears; 
Ramunė Rygelytė; Jonas Rūtenis; 

Gražina Sakalauskienė; Vytautas 
Sakalauskas; Agis Salpukas; Jonas 
Šukys; Zenonas Ūselis; Julius J. 
Valiūnas; Petras Vaškys; Aras Ve
beliūnas; Gina Vebeliūnaitė.

Ilona Brazdžionienė prisiuntė 
darbų net iš Los Angeles, Cal.

JAV LB Kultūros Taryba premi
joms paskyrė $300. Premija teko 
skulptoriui Petrui Vaškiui.

Nukelta j 16 psl.

Nelė Mazalaitė skaito savo kūrybą 
11-osios dailės parodos literatūros 
ir muzikos vakare.

Raimundas Balsys vranešall-osios 
dailės parodos dalyviams apie tuo 
pat metu Kultūros židinyje vykusią 
jaunimo fotografijų parodos premi
jas. S. Narkėliūnaitės nuotr. .

Vienybė, 1080 m. vasario 29 d.
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Dail. Česlovo Janušo paveikslas, leistas loterijon pagodos išlaidoms 
padengti. Jį laimėjo greatneckietis Petras Povilaitis.

tuiiitsfiznitmK
JAV Lietuvių Bendruomenes New Yorko 
Apygarda savo tradicinėje parodote,skn 
toje atžymėti Lietuvds Nepriklausomv 
bes Šventą, skelbia, kud

už aukštų meninės vertes kūrsbų, uz 

jin y komisijoj sprendimu suteikiamas

JAV Ifc N t m Y ui įf ų‘ 
A p y y odea AU‘.ov«»

Muzikos ir literatūros vakaro atlikėjai scenoje apdovanojami gėlėmis. Iš k. 
į d. : muzikas J. Stankūnas, jo dukra solistė Irena Stankūnaitė-Silva, dail. 
Vladas Vijeikis, poetė Audronė-Ona Balčiūnienė ir rašytoja Nelė 
Mazalaitė. Dešinėje-Aleksandras Vakselis, New Yorko LB apygardos 
pirm.

Jaunas dail. Vytautas Sakalauskas [d.] laimėjo M. K. Čiurlionio vardo 
premiją, kurią jam įteikė tos premijos mecenatas Juozas Kazickas [/c. ]. 
Viduryje—Aleksandras Vakselis, parodos rengėjų pirmininkas.

Dail. Petras Vaškys, iš Philadelphijos, laimėjo JA V LB Kultūros Tarybos 
premiją, kurią jam įteikia Aleksandras Vakselis [d. J

S. Narkėliūnaitės nuotr.
Vienybė, )19HO m. vasario 29 d.

Tarpe keturių, parodoje atžymėtų tokiu raitu, buvo Valiūnų sūnus Julius. 
Kiti trys,-Albina Ambraziejus, Norbertas Lingertavičius ir Anna S. 
Mažeika.

Dr. Kęstutis Valiūnas su žmona Lee, 11-ojoje dailės parodoje, buvo atėję 
ne tik parodos 'pasižiūrėti, bet ir atsiimti jų sūnui skirto prizo už jo 
paveikslą. Jono Valaičio nuotr.

Juozas Kazickas [vid. J Il-osios parodos premijos mecenatas, įteikia 
premiją ją laimėjusiam dail. Vsevolodui Dobužinskiui Dešinėje: New, 
Yorko LB apygardos pirm. Aleksandras Vakselis. S. Narkėliūnaitės nuotr.



HIE EWCLISI WBEWWBE
Text of Derwinski's Remarks 
in the House of Representatives

FEBRUARY 13, 1980
Mr. Derwinski. Mr. Speaker, 

today, we commemorate the 62d 
anniversary of the Declaration of 
Independence of Lithuania. The 
largest of the Baltic States, the 
Lithuanians have a long and glori 
ous history. They have withstood 
previous centuries of Russian do
mination. and I predict that with 
their fortitude, they will overcohne 
Communist suppression and again 
realize the ideals of personal liber* 
ty. independence, and human dig
nity.

Although the Lithuanian people 
are not allowed to celebrate the 
anniversary of their independence 
which was declared on February 
16, 1918, it is significant that a 
country whose people have not 
been allowed to govern themselves 
for 40 years still have strong 
national spirit. They enjoyed their 
independence from the Soviet Rus
sian Empire for only 22 years. In 
June 1940, the Soviet Union inva
ded and occupied the Baltic States, 
and Lithuania was forcefully an
nexed into the Union of Soviet 
Socialist Republics. Earlier in its 
history, Lithuania had long suf
fered under Czarist Russian rule.

As we look upon the Soviet 
invasion of Afghanistan, we re
member the Soviet Russian expan
sionism into the Baltic States, and 
we continue to condemn such 
transgressions as morally, ethical
ly, and politically wrong. There
fore, we as a nation, must consider 
the plight of various peoples 
around the world who face a 
deprivation of basic human rights, 
and we must consistently voice our 
objections to all Soviet violations of 
the rights of those held captive 
under Soviet domination.

As we are painfully aware, the 
Soviet Union has denied religious 
freedom as well as ethnic and 
cultural development in Lithuania. 
The Kremlin continues to perse
cute and suppress the Roman 
Catholic Church, which has played 
a major vrole in Lithuanian history 
and is symbolic of Lithuanian na
tion hood .^The cultural genocide 
and .the denial of basic human 
rights continues in Lithuania 
against the will of the Lithuanian 
people. They are consistently sub
jected to the deliberate “Russifica
tion" of their culture and efforts to 
eradicate their historic nationa
lism.

The hopes and aspirations of 
these peoples have not dimished as 
evidenced by their continuing defi
ance of the Soviet Government. 
They have continued to preserve 
yheir unity and strong sense of 
national consciousness. It is appro
priate on this occasion of the 62d 
anniversary of their declaration of 
independence that we pay tribute 
to the devotion by the Lithuanian 
people and their indomitable spirit.
10

These brave people have struggled 
to preserve their heritage, national 
language, and historic religious 
faith against Soviet totalitarianism.

As we pause to mark this 
anniversary, we must also recog
nize the many contributions made 
to our country by Lithuanian-Ame
ricans. Here in the United States, 
the Lithuanians are a well-orga
nized and a hard-working ethnic 
group who are deeply interested in 
maintaining their cultural back
ground. When the time comes for 
the restoration of freedom for their 
homeland, they will be in a position 
to make a positive contribution to 
the progress of that nation.

That is why it is especially 
important for us to preserve the 
diplomatic representation in the 
United States of the Lithuanian 
people. The Lithuanian legation 
located in jWashington, D. C., faces 
extinction* because the small na
tion’s monetary assets frozen in the 
United States at the Soviet takeo
ver are almost gone. As a cospon
sor of H. R. 5407, I would like to 
point out the vital importance for 
us to authorize funds to be appro
priated for the continuation of the 
legation in Washington. This will 
be a symbolic as well as visible sign 
to the more than one million people 
of Lithuanian descent living in the 
United States that their hope still 
lives. In addition, this will guaran
tee that the legality and legitimacy 
of the Lithuanian legation is main
tained.

The United States must continue 
to support the aspirations for 
freedom, independence, and natio
nal self-determination of the peo
ples of the Baltic states and others 
held captive. As stated * in my 
resolution, House Concurrent Re
solution 200, passed unanimously, 
we mugt pledge to uphold the 
provisions of the United Nations 
Charter with regard to promoting 
the "universal respect for and 
observance of, human rights and 
fundamental freedoms for 

vall ♦ ♦ ♦." I would hope that one 
(lay soon we may not have to speak 
in Congress of the anniversary of 
the loss of liberty by the Lithuani
an people; but instead we will 
speak of Lithuania’s and all those 
oppressed under Communist totali
tarianism, realization of the ideals 
of personal liberty, independence, 
and human dignity. Until that day, 
we salute the Lithuanian people for 
reminding us through their strug
gle of how precious and valuable 
freedom is, and how costly its 
loss.”

Thanks to the efforts of Arvydas 
Juragius, the Lithuanian language 
Saturday school of Denver, Colora
do was revived. Mr. Jurašius is a 
captain in the US Army Reserve 
and a graduate of West Point 
Military Academy.

■■■■■■

Councilman Walter Ward of Queens [left] and his aide Al Marcel of 
Howard Beach at City Hall with Mayor Edward Koch receive .the 
proclamation commemorating Lithuanian Independence Day. Al Marcel 
alsb represented the New York Chapter of the American Lithuanian 
Council. Plioto by H. Wemple
---------------------------------------------------------------- f------------------—

LITHUANIANS IN W NEWS
Algis Budrys, renowned science 

fiction author of several books, is 
the science fiction book critic of the 
Chicago Sun-Times. Algis is the 
son of Mrs. Regina Budrys of New 
York and the late Consul General 
of Lithuania, Jonas Budrys.

>

The "Voice of the People" column 
of the Chicago Tribune recently 
published a cartoon by a very 
renowned cartoonist, Tony Yuknis. 
During his cartooning career he 
has had over 300 cartoons pub
lished in national magazines, news
papers, .trade journals, iricluding 
"Vytis" cover designs.

>

In a current issue of the Journal 
of the American Medical Associa
tion, Nutritionist Therese Mondei- 
ka, associate director of the AMA’s 
department of foods and nutrition, 
challenges the merits of the contro
versial but popular Pritikiu diet. 
Miss Mondeika points out that 
claims of spectacular reversals of 
serious illnesses or of prevention of 
disease have yet to be established 
scientifically and that until then, 
the Pritikin hypothesis must be 
considered experimental.

Maria High School Junior Rita 
Kapočius won first prize in the City 
of Chicago’s vehicle sticker design 
contest for 198Q-81. For her design 
"Skyline at Sunset”, Rita was 
presented with a plaque and a $50 
savings bond. More than 200 high 
school students entered the contest 
and seven of the ten finalists were 
from Maria. (Ed. note: Maria High 
School is taught and operated by 
the Lithuanian order of sisteVs, the 
Sisters of St. Casimir.)

"Serendipity", literary magazine 
of Maria High School, Chicago, was 
awarded second^placę out of a total 
of 351 publications judged by the 
Columbia Scholastic Press Advis

ers Association. Editor, Ramune 
Tricis, who is still seeking to 
improve the publication, attended 
the Columbia University Scholastic 
Press Conference to learn more 
about school publications.

•
Dana Ann Milius, daughter of 

Phyllis and Charles Milins of St. 
Petersburg, Florida, has the honor 
of being known as "Little Miss 
Majorette, State Champion of Flo
rida 1979-80". She has also won the 
titles of Florida State Citrus Queen 
1979-80 and Florida (State Fancy 
Strut ^Champion 1979-80. Dana is 
an advanced twirler, specializing in 
Military and Fancy Strutting, and 
twirls a rifle for the colorguard. 
Altogether she has woxx six 1st 
place trophies. As an A-student at 
St. Jude Cathedral school, she 
hopes to become an anesthesiolo
gist. She also studies special ballet, 
Hawaiian, acrobatic and xnodern 
dancing; has appeared in many 
parades and halftimes at sport 
events; and has performed in 
hospitals, grand openings and 
Christmas shows. Along with her 
mother Phyllis, and her parade 
corps "the Sunshine Spinners", 
Dana attended a week-long con
vention of Majorettes and Corps in 
North Carolina. Besides her school 
studies Dana finds time to practice 
baton two to three hours per day 
and swixn for a summer team.

k

Robert Pauxtis is the assistant 
vice president of the corporate 
services division of the National 
Home Life Assurance Company of 
New York, a Pennsylvania insurer. 
Some of Mr. Pauxtis’ recent accom-. 
plishments were the doubling of 
the insurance corporation’s print 
shop capacity and the revamping of 
the entire microfilm operations to 
provide better services.

Vienybė, February 29, )198(D
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The “desk system” is used by the 

U. S. State Department to cover ' 
v foreign geographic areas. The Bal

letic States are under the charge of a 
desk officer, currently Thomas 
Longo, who is also responsible for 
Hungarian affairs. ,

One of the major problems of the 
Baltic Desk is that there is no 
communication witty American dip
lomats in the Baltic, for the simple 
reason that the U. S. does not 
recognize the incorporation of Es
tonia, Latvia, and Lithuania into 
the USSR. Contact with Lithuania 
is maintained through the U. S. 
Consulate in Leningrad.

While it is usually the case that 
the Desk Officer develops a rap
port with the country with which 
he is dealing, the situation with the 
Baltic Desk is somewhat different. 
It is considered a low-ranking job 
in the State Department, and the 
officer is usually promoted to a 
higher ranking position.

«

A talented Lithuanian theatre 
director, Jonas Jurašas was forced 
to leave Soviet Lithuania because 
his talents became irksome to its 
present rulers in Moscow. At 
Providence, It. L Jurašas presen
ted Nicolai Erdman’s play "A 
Suicide” (banned in Soviet Russia) 
to American audiences assisted by 
the Trinity Square Repertory Com
pany. The drama critic of the 
Boston Globe wrote: “Jurašas, on 
the basis of tfyatplay alone would 
seem to be not only an intelligent 
director but an uncommonly gifted 
one as well.” About the play itself, 
the critic said: “The Suicide is 
possibly the most important play of 
the season here, there, or any
where.”

Jurašas has been receiving So
viet awards for dramatic presenta
tions since 1968, but was interrup-
VienyUje, February 29, )198O

ted by officials in 1972, during a 
dress rehearsal of Shakespeare’s

• Macbeth at the Sovremenniki 
Theatre in Moscow. The officials 
said, the Macbeth Jurašas presen
ted had “dangerous associations’’. 
After that he could get no more 
theatrical work and was forced tp 
leąve Lithuania in 1974 to settle in 
the United States.

Upon hearing their family names 
American Lithuanians are often 
asked: “Are you Greek”, the names 
sound so similar. For instance, 
Algirdas Zikas in the Boston tele
phone dirctory is, doubt, a 
Lithuanian on account of his first 
name, the name of o^e of the 
Grand Dukes of old Lithuania. But\^ 
Demetrios Zikas who follows, no 
doubt, is a Greek on account of 
Demetrios which is not a Lithuani
an name. Many more examples 
may be quoted, all very interes
ting. In fact, a Lithuanian jeweler 
'of Lowell, Mass., Narkunas was 
once written up in a Greek newspa
per as a genuine, patriotic Greek, 
though in reality he is a stern 
Lithuanian.

The Andens and their Poodles, a 
professional stagę act, appears in 
theatres, TV, etc. throughout the 
U. S. and other cduntries. “The 
Andons” is the stage name of Kurt 
Slepokas and his wife and daugh- 
terr They have been appearing 
recently in Las Vegas, Nevada.

Larry Yatužis of Murfreesboro, 
Tennessee, is one of a vanishing 
breed: horseshoer, farrier, black
smith. He raises Tennessee walk
ing horses and is interested in 
reviving the vanishing breed of 
Lithuania’s draft horses—žemaitu
kai.

The American Lithuanian Council

The American Lithuanian Coun
cil, popularly known under the 
initials of its Lithuanian name 
ALTAS, was organized in 1940 by 
leading representatives of the lar
gest American Lithuanian organi
zations to keep before the Ameri
can government and people the 
case for a free and independent 
Lithuania, which at that time was 
being annihilated by the brute 
forces of the Soviet Union, just as 
now they are doing the same to 
Afghanistan. Financed by generous 
donations from American Lithuani
ans collected at thq annual comme
morations of the Declaration of 
Lithuania’s Independence on Feb. 
16, 1918 at Vilnius, the Council has 
obtained audiences with American 
presidents, and with leading Sena
tors or Representatives, has 
helped to push through Congress 
sevdtkl resolutions favoring Lithu
ania’s freedom, and established a 
traditional Lithuanian Day comme
moration each year both in the 
Senate and the House of Represen
tatives.

During the years the Council has 
enlisted the support of many State 
Governors, City Mayors, leading 
public figures and the American 
newspapers. The main obstacle 
was expressed by an editorial in 
the New York Times, Feb. 17, 
1958, commemorating Lithuanian 
Independence Day. It said: “These 
nations (Estonia, Latvia and Lithu
ania) will not be rescued from their 
serfdom at the cost of a third 

' global war. The price is one 
humanity cannot pay.”

This year, againv American Lith
uanians have arranged many im
pressive commemorations of their 
Independence Day. In all of them 
hope was Expressed that freedom 
will somelfew come to their home
land without the cost that humani
ty shudders to pay. Vyt. Sirvydą*

ACTIVE LITH. STUDENTS 
AT CALIFORNIA STATE

The Lithuanian Students Associ
ation at California State University 
at Northridge and the university’s 
Newman Club (a Catholic student’s 
organization) will join together 
with a» petition drive for the 
beatification of Archbishop George 
Matulaitis. Rimvydas Pa&kauakaa, 
President of the Lithuanian Stu
dents Association, has requested 
information from the Knights of 
Lithuania in an attempt to increase 
the consciousness of the campus 
community concerning the oppres
sed Catholics of Lithuania. This 
small isolated Lithuanian student 
group, west of the Mississippi, 
consisting of 15 members, is eager 
to be of help in any way they can.

Recently the club sponsored a 
Lithuanian Cultural exhibit .at 
CSUN which was held for three 
weeks. Featured were Lithuanian 
costumed mannequins, a Blessed 
Virgin Mary shrine carved of 
wood, a Lithuanian map, textiles, 
literature, plus information on dis
sidents Viktoras Petkus, Balys 
Gajauskas and Nijole Sadūnaitė. 
Fellow students of Paškauskas and 
members of the campus student 
government indicated that this was 
the most impressive exhibit they 
had seen for some time at the 
university. The Knights of Lithua
nia helped to furnish some of the 
materials for the display.

The Lithuanian Students Associ
ation has also worked to increase 
the amount of English print Lithu
anian texts on the university Hbra- 
ry shelves, including the six vo- A 
lume Encyclopaedia Lituanica. Thę 
club was founded in the Fall of 
1977 by Rimvydas Paškauskas and 
Vytenis Vilkas, a very active group 
and an inspiration, to Lithuanian 
students everywhere.

EFFORTS TO ESTABLISH 
A CHAIR OF LITHUANIAN 
STfUDIE£ IN AMERICA

The Bendruomenė organization, 
representing the post-1950 Lithua
nian immigration of about 30,000 
into the U. S. (the so-called Dis
placed Persons), has appointed a 
Chicago Lithuanian, Leonas Rasla- 
vicius to report on the feasibility of 
establishing a chair of Lithuanian 
Studies at some American Univer
sity. The idea was approved at the 
1978 Bendruomenė . Congress in 
Toronto, Canada, after listening to 
a lecture by Professor Šilbajoris of 
the University of Oklahoma. The 
idea was originally raised by Vie
nybe, the oldest Lithuanian news
paper in the world, which was 
impressed by the example of Ame
rican Ukrainians who raised a fund 
of Upward two million dollars and ( 
established a chair of ^Ukrainian 
^tudies at Harvard. It ndw publi
shes two periodicals in English. į 
One of the Minutes, describing 
monthly meetings of groups of 
scholars discussing some chosen 
Ukrainian theme, the other. Re
cenzija, giving reviews of books on 
Ukrainian history published in So
viet Ukraine.

. U
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Pas Massachusetts gubernatorių Vasario 16 proga. Iš kairės: Danielius, 
Averka, Ona Ivaška, inž. Aleksandras Chaplikas, pirm. Antanas 
Andriulionis, gubernatorius Edward J. King, dr. Algirdas Budreckis, inž. 
Edmund Cibas, ižd. Eelisa Grandai, sekr. ir inž. Aleksandras Grauzdė.

Los Angeles opera Bostone
Bostono Kultūros . klubo sausio 

susirinkimas buvo įkirtas Los A>n 
gėlės lietuvių operai La Boheme, 
vaidintai Bostone.

Susirinkimą pradėjo pirm. inž. 
Algirdas Zikas. Supažindino su 
operos pastatymu ir kai kuriais 
solistais.

Operą režisavo Žemaitaitis. Veik 
visi operos solistai ne lietuviai. 
Orkestras, dirigentas ir visa kita 
taip pat ne lietuvių. Tik viena 
solistė Birutė Dabšienė ir keletas 
choristų. j

Operos pastatymas geras. Kai 
kurie solistai ypatingai geri, įskai
tant h* solistę Birutę Dabšienę. 
Orkestras skaičiumi negausus, bet 
savo dalį atliko gerai.

fdomu, kad Ia>s Angeles lietuviai 
mokėjo pritraukti amerikiečius so 
listus ir orkestrą bei chorą, kurie 
atliko visą operą, sausio 13 d. Jie 
pastatė ir operą Traviata.

Operos pasižiūrėti ir pasiklausyti 
prisirinko pilna Tautinės s-gos na 
mų salė. Pasibaigus spektakliui, 
buvo užkandžių.

Bostono Kultūros klubo valdybą 
sudaro: pirm. inž. Algirdas Zikas, 
vicepirm. Julius Špakevičius, Aloy
zas Petronis ir Reda Simonaitienė.

BOSTON GLOBE APIE JURAŠĄ
The Boston Globe tilpd korespon- , 

dento pasikalbėjimas su Jonu Jura 
su, ryšium su jo statomu veikalu 
“The Suicide”. To paties laikraščio 
Arts and Films skyriuje parašyta 
ilga recenzija ir apie to veikalo 
premjerą Providence, R. L, Globe 
narys Kevin Kelly rašo apie visą 
veikalą. Apie kai kuriuos aktorius 
gana kritiškas, bet Jonas Jurašas 
pagirtas. Rašo, kad vaidinimas yra 
vienas geriausių veikalų. Puikus 

^įvertinimas gal daugiau padės mū
sų tautiečiui kopti į Amerikos 
teatrų, o gal net ir filmų scenas.

PRAMOGOS *
Skautų Baltijos ir Žalgirio tunt*{ 
rengiama Kaziuko mugė įvyks kovo^ 
2 d. Lietuvių Piliečių draugijas \ 
salėje So. Bastone.

Tautinių šokių sambūrio vakaras su 
programa kovo 8 d. Lietuvių Pilie
čių d jos salėje So. Bostone.
12

Vasyliūnų sonatų vakaras kovo 9 d. 
3 vai. p. p. First and Second 
Church Bostone.
Laisvės Varpo pavasarinis koncer
tas balandžio 13 d., per ^Atvelykį, 
Lietuvių Piliečių d-jos salėje So. 
Bostone.

Motinos dienos minėjimas gegu
žės 4 d. 3 vai. p. p. Tautinės s-gos 
namuose, 484 E. 4th gatvė, So. 
Bostone. Šia proga bus ir meno 
rankdarbių paroda. Rengia L.M.F. 
Bostono klubas.

Jėzaus Nukryžiuotojo seserų vie 
nuolija, Brockton, Mass., baigė 
statyti Senelių globos namus, ir 
pavadino Sv. Juozapo vardu. Sene
lių globos namai bus atidaryti kovo 
8 d. 4:30 vai. p. p., dalyvaujant 
Bostono arkivyskupui kard. Hum
berto Medeiros.

Tarėsi dėl Atstovybės 
išlaikymo Washingtone

Valstybės departamento Pabalti
jo skyriaus vedėjas Thomas Longo 
vasario 13 d. pasikvietė JAV Lietu
vių Bendruomenės atstovą Wa
shingtone Algimantą Gurecką ir 
Jungtinio Pabaltiečių komiteto rei
kalų vedėją Janis Bolsteins ir juos 
painformavo apie Valstybės depar
tamento nusistatymą H. R. 5407 
įstatymo projekto atžvilgiu.

Šiuo kongresmano C. Daugherty 
(R.—-Penn.) įneštu pasiūlymu nori
ma išspręsti Lietuvos pasiuntiny
bės Washingtone nykstančių lėšų 
klausimą ir sudaryti galimybes 
įvesti naujų asmenų į Lietuvos 
Diplomatinę tarnybą.

Th. Longo pranešė, kad Valsty
bės departamentas sutiko su dar 
buvusio JAV-bėse Pabaltijo valsty
bių turto investavimu, tokiu būdu, 
kad jis neštų žymiai didesnes paja
mas kaip ligi šiol. Tų pajamų dabar 
turėtų užtekti visoms Pabaltijo 
kraštų diplomatinėms tarnyboms 
neribotą laiką išlaikyti.

Taip pat tikimasi, kad bus įmano
ma ir toliau išlaikyti Lietuvos 
pasiuntinybės rūmus Washingtone. 
Tačiau konkreti informacija apie 

'Pabaltijo valstybių turtą ir jo 
investavimus laikoma konfidencia
liu tų kraštų diplomatinių tarnybų 
reikalu.

Pereitų metų spalio Pasaulio lie
tuvio laida, kurį leidžia Lietuvių 
Bendruomenė, skaitytojus pasiekė 
{ne be Amerikos pašto prisidėjimbf 
tik sausio pabaigoje, reiškia, tikrai 
“Lėt-uviškai”.

Laida graži pavartyti ir į pa
veikslus pasižiūrėti. Bet turinys— * 
jau kita byla.

Dėmesį patraukia pranešimas 
apie Belgijos lietuvių gyvenimą ir 
kanadietės sociologės Rasos Luko- 
ševičiūtės sprendimas apie mūsų 
jaunimo nuotaikas. Sako: “Dabarti
nis lietuvių jaunihio visuomenišku
mas nėra pagrįstas idealizmu, ir 
todėl pamažu, laikui bėgant, vis 
greičiau nyksta”.

Kaip įdiegti jaunime nenykstantį 
idealizmą, kokio Pasaulio lietuvio 
bendradarbiai neišsprendžia, ypač 
kada jaunimas geriau angliškai 
kalba, negu lietuviškai. Salia to, jie 
1979 metais pramiegojo dvi Ameri
kos lietuvių visuomeniškų idealistų 
sukaktis: šimto metų pirmojo Ame
rikos lietuvių laikraščio, Gazietos 
lietuviškos, kurią Mikas Tvaraus- 
kas (kun. J. Prunskio Lietuvių 
dienų žurnale perkrikštytas į “Miką 
Tvardauską”) pradėjo leisti ir idea
listiniais ir medžiaginiais sumeti
mais. Pramiegojo ir 75 metų laimė
tą kovą prieš spaudos draudimą, 
kurioje idealistiški Amerikos lietu
viai sudarė trečią dali pastangų, 
kaip sprendė prof. Mykolas Biržiš
ka.

Anglų kalba išėjusioje knygoje 
Lithuanian Writers in the West 
pateikiamix64 mūsų poetų ir rašyto
jų vertimai. Jiems suredaguoti 
Alinai Skrupskelienei padėjo apie 
40 mūsų raštingųjų- Matyti, kai 
kur kalnas pagimdė pelę, nes re
cenzentas Darbininke rašo: “Visai 
nekaltindamas antologijos redakto
rės, šių žodžių rašytojas poetų 
tarpe labai pasigedo Juozo Tyslia- 
vos ir Prano Kozulio, o prozininkų 
Stasio Budavos ir Balio Gražulio”. 
Iš pateikiamų 81 eilėraščių, vieny- 
bietė Demie Jonaitienė išvertė 38.

Vienoje mūsų koloriijoje mirė., i 
Amerikos lietuvis, kuris būdamas h 
jaunas ir sveikas pasižymėjo įvai
riais lietuvybei palaikyti darbais, ir 
vis kalbėdavo, paliksiąs testamentu 
palikimą Vienybei, kad ši Amerikos 
lietuviams 1886 metais Juozo 
Paukščio įsteigtoji žvaigždelė, ku
rią ilgėju yra redagavę du kiti 
Juozai: Juozas Sirvydas ir Juozas 
Tysliava, toliau būtų kultūrinių ir 
sąmoningų lietuvių laikraštis. De
ja, užklupo senatvės negalavimai, 
kurie gerų norų nešiotoją paguldė į 
prieglaudą, kurioje ir mirė, norų 
nepaspėjęs įkūnyti. Jam ir dauge
liui kitų tinka antkapė: "Gyvas 
neprisiruošė, miręs jau nebegali”, 
Nors būdamas gyvas vis sakydavo, 
kad be spaudos nėra tautos . . .

1892 m. dr. V. Kudirka Varpe 
skelbė, kad Amerikos lietuviuose 
pastebi tris partijas: katalikų, be
dievių ir nei šiokių nei tokių. Ką 
tokio trilypio pastebėjo ir Vilniaus 
kino studijos Arūnas Žebriūnas, 
kuris šešetą mėnesių mus lankė 
1977 m. Grįžęs vilniečiams papasa-, 

kojo: “Amerikos lietuvius skirsty
čiau į tris grupes. Vieni visiškai 
nusistatę prieš bet kokį santykiavi
mą su mumis; kiti nori santykiauti 
ii^ neįsivaizduoja, kodėl turėtų ne
norėti; tretieji abejingi viskam ir 
tesirūpina savo asmeniniais reika
lais.

Šie tretieji, atrodo, pasmaugs 
Amerikos lietuvių spaudą, nebepa- 
naujindami prenumeratų, neprikal
bindami naujų ir išmirdami.

□
Iš Vydūno Jaunimo fondo pirmi

ninko Vytauto Minkūno teko patir
pti. kad jo fondas kasmet išleidžia po 

30,000 Kalėdoms ir Naujiems me
tams sveikinimo atvirukų Ameri
kos lietuviams, kurie ir išperkami. 
Spėlioja, kad Draugas Chicagoje 
išleidžia "apie 120,000”, o Marginių 
krautuvė 2,000. Tokiu būdu, išeitų, 

£ kad lietuvių leidyklos Amerikoje 
parūpina 150,000 atvirukų.

Kitataučių leidyklų laidų skaičiai 
nežinomi. Lietuvoje, kiek mums 
žinoma, Vilniuje buvo išleistos dvi 
laidos po 260,000 egz. ir viena 
500,000 tiražu. Tokiu būdu 3‘A 
milijono Lietuvos gyventojams pa
rūpinta 1,020,000 žinomų atvirukų.

□
Petras Minkūnas norėtų pirkti 

antrąjį Vienybės 1897 metų laidos 
Simano Daukanto Lietuvos istori
jos tomą. Jei kas Vienybės skaity
tojų turi ir gali parduoti, būtų 
miela išgirsti.

Los Angeles, Cal.
Manoji Lietuva, vaizduose ir daino
je bus pavaizduota kovo 1 dieną, 

šeštadienį, 7:30 vai. vak. šv. Kazi
miero parapijos salėje. Programą 
atliks Perkūnas ir Zita Krukoniai iš 
Boston, Mass.

Zita Krukonienė paaiškins ir pa
vyzdžiais pailiustruos dzūkų, aukš
taičių ir žemaičių liaudies dainų 
skirtumus.

Kinematografas P. Krukonis, 
Amerikoje gimęs, pristatys savo 
sukurtą skaidrių-poezijos-muzikos 
montažą "Manoji Lietuva”, kuria
me jis parodys ką išmoko apie savo 
tėvynę iš knygų, savo šeimos ir 
apsilankymo Lietuvoje.

Ruošia Akademinis Skautų Sąjū
dis. Bilietus iš anksto galima gauti 
pas: E. Kulikauską (714) 521-8694, 
G. Gustaitę 389-7869 ir A. Pakal
niškytę 395-0491. Bilietai: $5 moks
leiviams ir pensininkams $3.

Ralfo susirinkimas įvyks kovo 9 d., 
sekmadienį, 12 vai. 12 vai. parapi
jos mokyklos klasės kambaryje. 
Bus išduota mėtinė apyskaita ir 
renkama nauja valdyba.

Tradicinė Skautų Mugė ruošiama 
kovo 23 d., sekmadienį, parapijos 
kiėme ir salėje. Bus visokiausių 
laimėjimų lentynų, rankdarbių ir 
žaislų išpardavimas. Veiks gera 
valgykla ir kavinė. -

Lietuvių rekolekcijos, vedamos 
kun. Kazimiero Pugevičiaus iš 
Brooklyn, N. Y. įvyks kovo 26-30.

Vienybė, 11980 m. vasario 29 d.



PIRIIE RAŠYTOJO JUOZO PETRENO KARSTO ...
MiiNAS KIZNIS

%
Beveik prieš devyniolika metų 

Juozas Petrėnas nekrologe, “Pas
kutinis sudiev poetui Juozui Tyslia- 
vai” (Vienybė, gruodžio 1, 1961), 
kalbėjo: Poeto ir spaudos darbuoto
jo mirtis mums primena, jog neten
kame tos kartos kūrėjų, kurie 
pradėjo savo darbų pačioje Lietu
vos nepriklausomybės pradžioje. 
Šios kartos asmenys čia, prie Juozo 
karsto, akivaizdžiai įsitikina, kad 
laidojama ir atsisveikinama su šiuo 
reikšmingu laikotarpiu, o taip pat 
ir su šios kartos kūrėju—jaunatve. 
Pirmu žvilgsniu ši karta, atrodo, 
turėjusi puikių progų visu pajėgu
mu pasireikšti savo kūryboje. Bet 
tai tik graži iliuzija. Šioji karta 
išgyveno nepaprastos įtampos lai
kotarpį, o kūrybai sąlygos buvo 
ypatingai nepalankios ir kelias, 
poetiniu terminu, buvo erškėčiuo
tas“.

PALYDINT |[ ĄNAPILĮI
Šie tvirti ir aiškūs Juozo Petrėno 

sakiniai pilnai tinka ir jam pačiam, 
kai jis jau buvo karste pašarvotas 
Thomas C. Biblfe šermeninėj, 25-25 
Westchester Ave., Bronx, N. Y. 
Jis mirė šiemet vasario 5 d.

Mielas Juozai, ar tikėjai išvykda
mas iš Lietuvos, kad Tu jos dau
giau nebepamatysi ir grįši į ją 
kitam fiziniam pavidale, pelehais 
urnoje. Gilus liūdesys slėgė keletą 
Tavo draugų, susirinkusių į šerme
ninę palydėti Tave į Anapilį. Gulė^ 
jai Tu gražiai pašarvotas toli nuo 
Lietuvos, kokiam tai Brbnxe, apie 
kurį gal nė nepasvajojai savo verž
lia fantazija, gyvendamas laisvoj 
Lietuvoj. Kartu su negausiu drau
gų būreliu buvo ir Juozo sūnus 
Algimantas su žmona ir dukrele.

\ Prie Petrėno karsto dar kartą 
teko pagalvoti ir įsitikinti, kad 
laidojama asmenybė generacijos, 
kuri kūrė kartu nepriklausomą Lie
tuvą ir save. Tai buvo valingo 
ryžto nenumaldomas troškimas at
kurti nepriklausomą laisvą Lietu
vą. Ir ji buvo atkurta! Darbo buvo 
marios. Dažnam reikėjo būti Barbe 
devyndarbe—dirbti kelis darbus— 
kasdienius eilinius, kultūros barų 
organizavimą, valstybės. pamatų 
rentimą.

ASMUO IR VEIKLA '
Jis buvo ir yra nepriklausomos 

Lietuvos statytojas, kaip ir dauge
lis jo amžininkų, keliais metais 
vyresnių ar jaunesnių už jį. Velio
nis buvo geros atminties, gilaus ir 
aktyvaus intelekto. Nebuvo linkęs 
ne savo aplinkoj, ne savo draugų, ir 
artimųjų tarpe, veržtis į priekį, 
kuo nors įtaigauti ar diriguoti. Už 
jį kalbėjo jo šviesi, logiška plunks
na. Kaip žurnalistas jis nėra ir 
nebuvo pralenktas nei čia, nei 
Lietuvoj. Jo literatūros darbam 
vertinti yra kiti standartai.

Buvo vidutinio neaukšto stoto, 
gerai sudėtas, dailaus veido, aš
traus profilio. Dažnoj jo fotografi
joj plaukų kuokštą nusvirusi ant 
aukštos kaktos lyg ir pabrėždavo jo 
veržlų, konvencialumų nepaisantį 
charakterį. Buvo mandagus, pokal
biuose dažnai lyriškas, tęleraųtas, 
bet kartu principingas.
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JUOZAS PETRĖNAS (1896-1980)

Įvairiais literatūros, visuomeni
niais ar politikos klausimais visuo
met turėjo savo aiškią, gerai for
muluotą nuomonę ir mokėjo ją 
ginti.

Nepriklausomoj Lietuvoj Petrė- 
nui teko dirbti prie įvairių režimų. 
Ne visi jie jam buvo vienodai 
artimi ir priimtini. Bet jis matė ir 
suprato, kad bet kuris režimas, 
daugiau ar mažiau pasinešęs kuria 
nors kryptimi, dirbo lietuvių tau
tai, statė Lietuvos valstybę.

Manau, Petrėnas nesvyruodamas 
pritartų Faustui Kiršai: “Mano 
kartos intelektualai yra vyrai nuo 
žagrės. Tai ne panieka, tai pasidi
džiavimas. Jų pasiryžimas, dinami
ka—per sunkius darbo kelius prasi
mušti į kultūros aukštumas, į 
žmonijos laimėjimų viršūnes tarti 
žodį lietuvių dvasios galia Lietuvos 
garbei”.

APIE SAULE IR ŽEMĘ
Lietuvių enciklopedijose, Bosto

no ir Encyclopedia Lituanica, 
straipsnyje “Keturi vėjai" teigia
ma keturvėjininkus buvus mate
rialistinės pasaulėžiūros.

Mano nujautimu, tai nėra tikslus 
apibūdinimas. Gal tarp jų ir buvo 
ateistų. Bet Petrėnas kažkodėl po
kalbiuose dažnai kliudydavo Visa
tos prigimties ir mūsų mažytės 
Žemės atsiradimo ir jos padėties 
problemas Saulės sistemoje. Ma
tyt, jam tie klausimai knietė. Jis 
kartais imdavo ir staiga prabilda
vo: “Žiūrėk, kad Dievulis taip viską 
surėdė, kad žmogus atsirado Žemė
je ir dabar čia gyvena ... Jei 
Žemė lėktų apie saulę savo ašimi 
statmena jai, ji būtų sudeginta . . . 
Argi viskas taip mechaniškai susi
dėstė? 0- dabar, štai, sėdim prie 
stalo ir kalbam visokius niekus ir 
neniekus . . .“ Koks tas Petrėno 
Dievulis buvo, gal tik’ jis vienas 
težinojo. Taip, jis nebuVd draus
mingas katalikas, bet geras huma
niškas krikščionis, gimęs Juozapo 

dieną, 1896 m. kovo 19, Juozapu ir 
pakrikštytas.

KAIP UŽSIPRENUMERAVAU 
VIENYBE .

Lietuvoje Petrėną pažinojau tik 
iš tolo. Žinojau jį esant keturvėji- 
ninku, novelių knygos “Mėlynos 
kelnės” autorium, laikraščių redak
torium ir leidėju. Susitikom New 
Yorke 1951 m. ir susipažinom. 
Karštą liepos dieną užsukau į 
taverną, lietuvio laikomą (Juozo 
Lazausko), virš kurios antram 
aukšte buvau laikinai apsigyvenęs, 
St*. Nicolas ir Putnam gatvių kam
pe, Brooklyne. Vos tik atsisėdau 
prie baro, trinktelėjo durys, ir 
grįžtelėjęs pamačiau energingai 
einanti vyrą. Jis atsisėdo šalia ma
nęs. Žinoma, iš karto pažinau. Jam 
pasakiau labas.

— 0, visur sutinki lietuvių,— 
padavė ranką ir pasakė savo pavar
dę.

— Tai būsi Petras Tarulis?—
— Tas pats, tas pats. Tai ką čia 

veiki?
— Užsukau atsigaivinti stiklu 

alaus . . . velniškai karšta, kaip 
pekloj. —

— Žiūrėk, tik nenuvirsk nuo kė
dės besigaivindamas . . .

— Pirmą stiklą geriu . . .
— Lakstau po Brukliną rinkda

mas prenumeratą Vienybei, seniau
siam lietuvių laikraščiui, vertėtų ir 
jum užsisakyti . . .

Pradėjau naujam pažįstamam 
dėstyti, kad tik neseniai atvykęs iš 
Europos ir dairausi, kaip čia ką 
pradėti ir įsikurti . . .

— Nieko, nieko—viskas bus ge
rai. Tai pradžioje nors pusei me
tu ...

Taip ir sutarėm. Daviau Petrėnui 
$3.00, ir jis išskubėjo, “užfundijęs" 
man dar vieną stiklą alaus.

DARBO REDAKCIJOJE
Artimai su Petrėnu susipažinau , 

žurnalo Darbas redakcijoj. Kar 
Darbas pateko į dipukų rankas, jo 

redakciją sudarė penki: Kosma 
Balkus, Steponas Kairys, Jonas 
Kiznis, Juozas Petrėnas, Juozas 
Repečka. Administracijoj dirfco * 
Vincas Gervickas, Antanas Močio
ms ir Juozas Stilsonas.

Redakcija posėdžių rinkdavosi 
Petrėno bute South 2nd St., Brook- 
Įyne.

Prisimena vienas redakcijos po
sėdis, kuriame jaunesnieji redakci
jos nariai iškėlė reikalą keisti mūsų 
taktiką Lietuvos atžvilgiu. Ne tik 
plačioji visuomenė, bet įr kai kurie 
mūsų politikai apie Lietuvą tebe
kalbėjo keiksmažodžiais. Padėtis 
buvo žalinga Lietuvai ir visai emi
gracijai. Reikėjo straipsnio tuo 
reikalu. Mes puolėm prašyti S. 
Kairį ir įrodinėti kiekvienas savaip, 
kad tą straipsnį turi rašyti signata
ras, prof. S. Kairys.

Kelias valandas buvo kalbėta, kol 
galų gale ilgai tylėjęs Petrėnas - 
prabilo: “Profesoriau”, jis visuopet 
taip kręipdavosi į Kairį, “Jūs turit 
parašyti tą straipsnį, ieškoti kęlio 
iš akligatvio. Bus didelis skirtu
mas, jeigu kas kitas, o ne Jūs^ 
kalbėsite . . .”

Pagaliau S. Kairys sutiko. Kiek
vienam mūsų buvo aišku, koks 
būtų skirtumas poveikio straipsnio, 
parašyto bet kurio kito redakcijos' 
nario, o ne prof. Stepono Kairio, 
vainikuoto signataro aureole. 
Straipsnis buvoę parašytas ir at
spaustas Darbe pavadinimu “Veidu 
į Lietuvą".

Petrėnas. dažnai užkliūdavo už 
Raulo Kemeklio. Tai S. -Kairio 
slapyvardis, pasirašančio savo fel
jetonus, apie kuriuos Petrėnas bu
vo labai geras nuomonės. ,

PRISINIMINAI APIE BINKJ
Darbui sustojus, su Petrėnu susi

tikdavau labai dažnai. Visada jis 
prisimindavo Kazimierą Binkį. Jis 
mielai kalbėdavo apie Juozą Pajau
jį, Balį Dvarioną, Juozą Tysliavą, 
Balį Sruogą ir daugelį kitų, kurių 
visų čia nesuminėsi.

Su Pajauju Petrėnas redagavo 
Kultuvę,* satyros ir jumoro vien
kartinį leidinį. Kultuvė išeidavo 
vieną kartą į metus, balandžio pir
mąją. Dvarionas buvo nuoširdus 
keturvėjininkų draugas. Jie dažnai 
pas jį susirinkdavo ir klausydavo jo 
skambinimo ir jo aiškinimų apie 
skambintas kompozicijas.

KETURVEJININKAI
Kazimieras Binkis laikomas ke

turvėjininkų v lietuviškų futuristų J 
vadu. Tai tik dalinė tiesa. Jeigu jis 
buvo ano meto lietuvių literatūros 
avangardinio sąjūdžio poezijos pir
mūnas, tai Petrėnas—jų kalbėtojas 
ir organizatorius. , •

Jeigu ne Petrėnas ar kitas į jį 
panašus, Keturių vėjų žurnalo ne
būtų buvę.

Petrėnas, berods, vienintelis iŠ 
keturvėjininkų plejados buvęs už 
Lietuvos ribų.

Po Pirmo pasaulinio karo ir 
Spalio revoliucijos jis grįžo iš Rusi
jos į Lietuvą gerai susipažinęs su 
ano meto Rusijos avangardiniais 
sąjūdžiais ir jų skelbiamom idėjom, 
ir paldieninkų susirinkimuose jis 
tas idėjas dėstė ir aiškino. Petrė
nas. o ne kas kitas ėjo kalbėti,

- NukelUjlSpd.



UNA KACIUSYTE 
GEIBIAUSIA LIETUVOS 

SPORTININKE

Pasibaigė dvidešimt ketvirtasis 
tradicinis konkursas "Dešimt ge
riausių LTSR sportininkų’’. Savo 
užpildytas anketas atsiuntė 5238 
dalyviai. Jų dešimtukai buvo gana 
įvairiai sudaryti, tačiau i pirmąją 
vietą daugelis rašė pasaulio plauki
mo čempionės ir rekordininkės, VII 
TSRS tautų spartakiados nugalėto 
jos, TSRS nusipelniusios sporto 
meistrės Linos KaČiušytės pavar 
dę. Pernykščiame konkurse užėmu
si antrąją vietą, šiemet L. KaČiušy- 
tė pelnytai pripažinta geriausiąją 
Lietuvos sportininke. Vilniaus žal- 
girietė kurnėjo visas pagrindines 
metų varžybas, pasiekė labai aukš
to lygio pasaulio rekordą, plaukiant 
200 metrų krūtine—2:28.36.

Reikia pažymėti, jog 1980-uosius 
metus ir savo 17-ąjį gimtadieni 
rekordininkė Lina sutiko JAV, kur 
apie mėnesį laiko treneravosi Ir 
rungtyniavo su Amerikos sporti 
ninkais. Malonu, jog lietuvaitė čia 
gana gerai pasirodė ir jos pasek 
mės buvo tikrai aukšto lygio.

KLESTI LIETUVOJE RANKINIS
Prieš karą ir karo metu Lietuvo

je rankinio sporto šaka nebuvo 
kultivuojama. Tačiau po karo ji 
sparčiai subujojo. Lietuvaitės yra 
buvusiose Europos taurės laimėtojo
mis, o vyrai Tarybų Sąjungoje 
praėjusiais metais sugriebė bron
zos medalius.

Čia paduodame eilę faktų ir 
skaičių apie rankinio sportininkus 
Lietuvoje:

Lietuvoje yra 22393 rankininkai.

* Keturios rankininkės—Kauno 
žalgirietės E. Petkienė, E. Buzeile- 
nė, R. Stasiulevičienė, A. Nenėnie 
nė—TSRS nusipelniusios sporto 
meistrės. Penkiolika rankininkų tu
ri teisę nešioti tarptautinės klasės 
sporto meistrų ženklelius. De
šimt—vadintis TSRS garbės sporto > 
meistrais. 153 rankininkai tun 
TSRS sporto meistrų vardus.

* TSRS Čempionatuose (ir ranki
nio 11 x 11) Lietuvos komandos yra 
laimėjusios 18 komplektų medalių. 
Penkis—aukso, septynis—sidabro, 
šešis —bronzos. Keturis kartus
14 

TSRS čempionėmis buvo Kauno 
“Žalgirio" moterys, vieną—Kauno 
"Atleto” vyrai.

* Lietuvos moterų rinktinė V 
TSRS tautų spartakiadoje laimėjo 
bronzos, Septintojoje—sidabro me
dalius. Vyrai—VII Spartakiados 
bronzos medalių laimėtojai.

* Kauno žalgirietė A. Nenėnie- 
nė—Monrealio olimpiados čempio
nė, dukart—pasaulio vicečempione. 
Vilniaus "Eglės” žaidėja nemunietė 
S. Mažeikaitė—1978 metų pasaulio 
vicečempione. Ji ir Kauno žalgi
rietė G. Garšvinskaitė—1977 metų 
pasaulio merginų vicečempionės. 
Kauno "Granito" žaidėjas V. Novic
kis—1978 metų pasaulio vyrų vice
čempionas. Jis ir V. Sadaunykas— 
1977 metų pasaulio jaunimo čem
pionai. Šių metų pasaulio merginų 
čempione tapo "Eglės” žaidėja V. 
Katarskytė. Kaunietės R. Jasikevi- 
čienė ir A. Gonąarova-Lasickaitė— 
pasaulio moterų čempionatuose 
pelnė bronzos tnedalius.

* Kandidatais žaisti Maskvos 
olimpiadoje yra A. Nenėnienė, S. 
Mažeikaitė ir V. Novickis.

f.

LIETUVAITI ANTROJI 
TARYBŲ SĄJUNGOJE

Karagandos sporto rūmuose vy
ko TSRS stalo teniso čempionatas. 
Lietuvai atstovavo vilniečiai D. 
Bartkevičiūtė, M. Krejeris, Z. Ru- 
sakevičius ir kauniečiai J. Danilevi
čiūtė, A. Stankienė bei E. Zakaria- 
nas.

Į finalini 24-ką pateko keturi 
lietuviai. Dvi geriausios sportinin
kės J. Danilevičiūtė ir A. Stankie
nė burtų keliu jau pirmame rato 
susitiko tarpusavyje. Šią kovą lai
mėjo Jolanta 3(1. Pakeliui į finalą 
Jolanta nugalėjo dar dvi tarptauti
nės klasės sporto meistres—A. 
Zacharian, G. Jeriomenko bei G. 
I/ariną—po 3:0. Finale ji susitiko 
su triskart šalies čempione tarptau
tinės klasės sporto meistre V. 
Popova.

Keturiolikmetė Jolanta neišsi
gando savo tituluotos varžovės, iš 
karto perėmė iniciatyvą į savo 
rankas, greitais kairiniais smūgiais 
išblaškydavo V. Popovos gynybą ir 
dešiniu stipriu smėgiu arba topspi- 
nu užbaigdavo ataką. Pirmą partiją 
laimėjo J. Danilevičiūtė. Antrąją— 
geriau žaidė V. Popova. Trečioje ' 
partijoje esant reąultatui 19:19, 
Jolantai tiesiog trūko laimės, nes 
du paprasčiausiai smūgiuotus ka
muoliukus ji nepataikė ant stalo.

Laimėjusi ir ketvirtąją partiją, 
V. Popova ketvirtą kartą tapo 
TSRS Čempione. Kauno moksleivei 
J. Danilevičiūtei įteiktas sidabro 
medalis. Trečią vietą užėmė jere- 
vanietė N. Antonian.

Siaurės Amerikos Lietuvių Stu
dentų Sąjunga savo atstovais į Altą 
paskyrė Daivą Sakalauskaitę iš Los 
Angeles ir Vytą Dabrilą iš Dor
chester, Massachusetts.

Vaizdas iš kaukių baliaus, Icurį vasario 16 d. Kultūros židinyje surengė 
New Yorko ateitininkai

Prie Kudirkų stalo New Yorko ateitininkų suruoštame kaukių baliuje.
Edmundo Vaičiulio nuotr.

Amerikos .įioksininkan Vilniuje
Vasario 2 Vilniuje buvo tikra 

sporto šventė. Tą dieną didžiuliuo
se Vilniaus Sporte Rūmuose pirmą 
kartą šio miesto istorijoje rungty
niavo JAV bokso rinktinė. Visi 
bilietai (virš 8,000) buvo išparduoti 
10 dienų prieš rungtynes ir dar 
daug entuziastų pegalėjo į jas 
patekti. Gerai, jog JAV boksinin
kai nepaklausė Valstybės departa
mento "patarimo” atsisakyti vyki
mo į Tarybų Sąjungą, nes lietuviai 
.būtų netekę progos pasigėrėti 
aukštos klasės boksu.
^Lietuva buvo trečiasis (ir pasku

tinis) amerikiečių sportininkų su
stojimas. Kaip pirmose dvejose 
rungtynėse (Maskvoje ir Tbilisyje), 
taip ir šį kartą Amerikos reprezen
tantai patyrė pralaimėjimą. Vilnie
čiai matė tarybinių sportininkų 
pergalės—6-1. Čia tašką uždirbo ir 
lietuvis, TSRS bei spartakiados 
čempionas A. Jančiauskas (pussun- 
kiasvoris), kurio kova su amerikie
čiu Murphiu tęsėsi tik truputį 
daugiau negu vieną randą. Kaunie
tis sunkiasvoris J. SileVičius turėjo 
kovoti savo svoryje, tačiau jo 
oponentas amerikietis per rungty
nes Tbilisyje susižeidė.

Bendrai imant, Amerikos rinkti
nė į Lietuvą nuvyko ne pačios 
geriausios sudėties, tai tarybinių 

boksininkų pranašumas buvo aiš
kus. Lietuviams, aišku, buvo ne
smagu, kad kovon nestojo J. Silevi- 
čiaus varžovas, ir kad A. Jančiaus
ko kova taip greitai baigėsi.

Česiūnos įimsiiM^s '
Į pasaulinės spaudos skiltis pate

kęs Lietuvos irklininkas Vladas 
Cesiūnas dėl savo pabėgimo j Vaka
rus, dabar vėl linksniuojamas, kad 
būk nusižudęs, kai jį sovietai prie
varta susigrąžinę į Lietuvą ir užda
rę į psichiatrinę ligoninę.

Amerikiečių spauda apie tai rašo, 
remdamasi vokiečių Frankfurter 
Allgemeine Zeitung pranešimu. 
Esą, tas laikraštis gavęs informaci
ją iš savo ambasados Maskvoje, o 
ambasadai pranešęs patikimas as
muo, kuriam Cesiūnas prieš mirtį 
sakęs, kad jis tikrai buvęs sovietų 
pagrobtas ir prievarta susigrąžin
tas.

Ryšium su tuo JAV Lietuvių 
Bendruomenė pradėjo veiklą, 
kreipdamasi į vokiečių ir amerikie
čių įstaigas, kviesdama boikotuoti 
šiemet vasarą Maskvoje ruošiamą 
olimpiadą.

Vienybė, I960 m. vasario 29 d.



IFirie Juozo Petrėnd karsto . . .
Atkelto )1fi 13 psl.

Binkio prašomas, keturvėjininkų 
vmjdu, kai jie buvo teisiami 1927 
m?||ruodžio mėn.

Su juo yra tekę daug kartu 
kalbėti apie ano meto modernius 
sąjūdžius ir atskirus jų veikėjus. 
Dažnai jis minėdavo V. Ivanovą, jo 
didelę įtaką avangardiniam sąjū
džiam, apie jo butą, vadinamą 
Bokštu, kur rinkdavosi rašytojai, 
dailininkai, muzikai ir daugelis ki
tų. Tie visi sąjūdžiai tam tikrą laiką 
egzistavo^r po Spalio revoliucijos, 
bet Stalino terorui augant, jie buvo 
verčiami kalbėti, dainuoti ar groti 
bolševikinei biurokratijai ir tuo 
būdu pasmaugti.

Keturių vėjų sąjūdis įsiveržė į 
Maironio parnasą (taip dažnai įp
rastą sakyti) pačiu laiku. Vienus jis 
ten išgąsdino, kitus pabudino, kiti 
jam pasiliko abejingi ir daugiau ar 
mažiau kritiški.

Keturvėjininkam prikišama, kad 
jie nesuformulavo, sistemingai 
neišdėstė savo kūrybinių principų. 
Maža bėda. Įvairūs kūrybiniai sąjū
džiai miršta suformuluoti ir nesu
formuluoti. Suformulavimas princi
pų dažnai būna sąjūdžiui kartu ir 
mirties sprendimas. Mūsų keturvė- 
jininkai gal giliau suprato kūrybinį 
procesą—jis nėra tvarkojnas jo
kiais potvarkiais, įstatymais ar 
normon.

Nepamirština, kad Petrėnas bu
vo žmogus kaip ir visi kiti. Kartais 
jis galėdavo užsispirti dėl ko nors ir 
visą reikalo eigų sustabdyti. Dažnai 
jis |U Binkių dėl ko nors nesutarda
vo, išsiskirdavo ir mėnesiais nesu
sitikdavo; Dėl to dalimi paaiškina

mas Keturių vėjų žurnalo toks 
retas ir nereguliarus išleidimas.

LITERATŪRINIS palikimas
Petrėno literatūrinis palikimas 

nėra gausus. Mėlynos kelnės 
(1927), Žirgeliai padebesiais (1948), 
Vilniaus rūbas (1966). Jam daug 
laiko atėmė žurnalistinis darbas. 
Čia Amerikoje tam tikrą laiką 
dirbo Vienybėje, redaguojamo] J. 
Tysliavos (Vienybės kvietimu ir 
garantijom jis su sūnum buvo 
atvykęs į šią šalį), su Henriku 
Blazu ir. Liudu Dovydėnu redagavo 
valstiečių liaudininkų laikraštį 
Brooklyne, po to dirbo Susivieniji
me Lietuvių Amerikoje; prieš išei
damas į pensiją, redagavo Tėvynę. 
1972-73 m. buvo išvykęs į Kanada 
redaguoti Nepriklausomos Lietu
vos.

Paskutiniu laiku jis dažnai užsi
mindavo apie ruošiamą novelių 
rinkinį “New Yorko žvirbliukas’’, 
bet “Žvirbliukas“ iki šiol nepasiro
dė. Tikėkime, kad ji gal ir netrukus 
išvysime. Tikėkimės ir jo memua
rų. Paskutiniu laiku jis minėdavo 
juos, sakydamas: “Dabar rašau ir 
rašau—memuarus“.

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

SILVER am BAKJHG CO

pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP 
t

107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 

atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tai. Virginia 8*3800 Froo Estimate

Wilkes-Barre, Pa. Minint Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimą, vasa
rio 16, 10 vai. ryto prie Luzerne 
apskr. teismo rūmų buvo iškelta 
Lietuvos vėliava. Iškilmėse dalyva
vo teismo ir valdžios pareigūnai, 
lietuviškų organizacijų atstovai. 
TV 28 kanalas filmavo ir vėliau 
rodė televizijoj-.sVisa paruošta mūs 
SLA veikėjos Nėllie Bayoras inicia
tyva ir rūpesčiu.

Serv-Well Roofing Co., Inc.
AU Kinds of Roofing and Shoot Motai Wort

METAL CORNICES AND 
SKYLIGHTS GUTTERS AND 

LEADERS PUT UP
Tim. TaT. Graved Skate. TBe and 

SMagle Reeffaw - Traffic Top Rtefo 
Asphalt a Asbeoteo Wd

77-20 - 101st Avsouo Otono Park, N. Y. 11417

REAL ESTATE & INSURANCE

W/IIIWK

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

SALĖ VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO, 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI 
PIETŪS.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

vyt* anccKAS 
. Savininkei

John Orman Agency

PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

1110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800

Tel. EVergreen 2-6440

IS

11883 MADISON STREET*BROOKLYN, N. Y. 11227

Vienybė, 11980 m. vasario 29 d.

I 
1

JOSEPH J. GARSZVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Undertaker and Embalmer

HAVEH HILL FUNERAL HOME, INC.
104-38 Jamaica Ave., Richmond HUI, N. Y. 11418 

^Telefonas 846-1970
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Vienybė
Smuikininkas Izidorius V as y liūnas 
savaitei laiko iAvyko koncertuoti i 
Columbia, Pietų Ameriką. Grįžęs 
su sūnum pianistu Vyteniu M. 
VasyliOnu rengia kamerinės muzi
kos koncertą New Yorke sekmadie
nį, kovo 2 dieną, 5:30 vakare, 
Carnegie Recital Hall salėje, 154 
West 57th St., New York City ir 
Bostone—bus sekmadienį, kovo 9 
d., 3 vai. p. p., The First and 
Secdnd Church salėje, 66 Marlbo
rough St., Boston, Mass. Koncertų 
programoje klasinė Mozarto sonata 
Es uur, romantinė Wolf Ferrari 
šonan*, g moli, ir lietuviškoji Jurgio 
Gaižausko sonata a moli. Maloniai 
kvieČilmi visi gausiai atsilankyti.

Pianistės A (Ilonos Kepalaitės kon
certas Įvyksta Šeštadieni, kovo 8 
d., 5:30 vai. po pietų Carnegie 
Recital Hall (57 g-vė ir 7 Ave.), 
New Yorke. Visi kviečiami daly
vauti. Bilietai po $5.00 gaunami 
kasoje.

Ona Jozėnienė labai nuliūdo, suži
nojusi, kad Vilniuje vasario 6 d. 
mirė jos krikštasūnis Arnoldukas, 
2 metų, kurio ji buvo krikšto 
motina, kai lankėsi Lietuvoje 1978 
m. žiemą. Arnoldūkas buvo Salo
mėjos ir Juozo Paulikovičių, Salo
mėjos N ar kė Ugnaitės sesers dukros 
sūnus. JozOhienė reiškia nuoširdžią 
užuojautą £ėvams ir giminėms. Jos 
pirmas krikštasūnis Juozas Žibar
tas, J A V zmarinas, tragiškai žuvo 
autdmobifio nelaimėje 1976 m. 
Amerikoje.

Vietoj gėlių Juozui Petrėnui prie 
jo karsto aukoju $20.00 lietuvių 
spaudai paremti.

JONAS KIZNIS
/

Juozo Petrėno Maidotuvėse atsi
sveikinimą pravesti šeimos pa
kviestas ir sūnaus Algimanto per
statytas atsisveikinimą pravedė Jo
nas Valaitis, Vienybės redaktorius 
ir Tėvynės redakcinės komisijos 
narysT SLA Pildomosios Tarybos 
vardu atsisveikino SLA sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė, SLA vajaus 
reikalų tvarkytoja ir kelių kuopų 
finansų sekretorė Liucija Speraus- 
kieriė, ilgametis bendradarbis Jo
nas Kiznis, šaulys Albinas Sakalas, 
artimi bendradarbiai Alina ir Juo
zas Stakniai, Mažeikienė ir kiti.

Simnas Kudirka buvo vasario 9 
pakviestas ir dalyvavo JAV Kon
servatorių partijos Politinės veik
los suvažiavime Washington, D. C. 
dalyvauti American Position in the 
World Affairs diskusijose. Kudirką 
palydėjo Daiva Kezienė.

Dailininką Albiną Elskų ištiko šir
dies smūgis. Gydomas Bellevue 
ligoninėje New Yorke.

Lietuvos nepriklausomybės sukak
ties proga New Yorko senatoriai 
Martin J. Knorr ir atstovas Frede
rick Schmidt įnešė rezoliuciją, rei
kalaujančią Lietuvai nepriklauso
mybės, priimti abiejuose Rūmuose.

Elena MorkOnienė-Bublaitienė, 
Lietuvoje, Panevėžyje su savo vy
ru gamino iš bičių vaško aukščiau
sios kokybės tepalą avalynei ir 
kitiems odos gaminiams, vardu 
Bitelė. Tuo vardu ir buvo įsteigta 
Chemijos Laboratorija. Būblaitie- 
nės vyras Venantas-Morkūnas bu
vo chemikas. Būdama toj srity 
žinovė ir tebeturėdama formulę 

‘ Būblaitienė pasiryžo tepalą gaminti 
ir Amerikoje. Gamybai reikia dau
giau žmonių. Tuo susidomėję asme
nys prašomi kreiptis į Eleną Bu- 
blaitienę-Morkūnienę, 94-17 Jamai
ca Ave., Woodhaven, N. Y. 11421. 
Tel. 212 HI 1-7747. J

Vasario 16 minėjimas Brooklyne pradėtas iškilmėmis prie kryžiaus. Kalba 
Lietuvos Gen. konsulas New Yorke Anicetas Simutis |/c.J. Saliutuoja New 
Yorko šaulių vadas Kęstutis Miklus. Sauliai dalyvavo su vėliavomis.

k S. Narkėliūnaitėš nuotr.

New Yorko valstijos senatorius Martin J. Knorr Vasario 16 minėjime 
Kultūros židinyje Altos pirm. Petrui Ąžuolui įteikė New Yorko gubernato
riaus Carey proklamacija. Jiedu čia matomi viduryje su Alios nariu Jonu 
Valaičiu [/c. | ir New Yorko šaulių vadu Kęstučiu Miklu įd. |.

S. Narkėliūnaitės nuotr.
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Chicagos burmistrė Jane Byrne įteikia specialų- atžymėjimą, Pietų 
Amerikos meniniam vienetui. Iš kairės: dr. L. Kriaučeliūnas-PLB 
Kultūrinės komisijos pirm., Chicagos burmistrė Jane By me, dr. J. 
Simanauskas-Aibučių vadovas ir Ii. Kučienė—koncertų ir kelionės 
organizatorė. V. Kučo

jav ir tar. Sąju.igos gyventojai

l^edaktorif r TV ir radijo vedėjų.........
konferencija Washington, D. C.

Jau daugiau kaip dešimt metų Kalbėjo Valstybės sekretoriato

Vasario 16 minėjime buvo pagerbti savanoriai kūrėjai Prisegame gėlė 
kap. Jurgiui Kiaunei. Jono Valaičio nuotr.

IŠ DAILĖS PARODOS
Atkelta iš 8 pslt

Dr. Juozas Kazickas paaukojo 
$500 premijoms. Iš tos sumos $300 
paskirta Čiurlionio vardo premijai. 
Ji teko Vytautui Sakalauskui, $200 
teko V. Dobužinskiui.

Elena Mickeliūnienė paskyrė 
$200. Gavo Julius Šukys ir Audrė 
Katinaitė.

$100 premijos mecenatai Simo 
Kudirkos šaulių kuopa. Premija 
teko Ilonai Brazdžionienei.

Moterų klubo $100 premijos me
cenatas—LMK Federacijos New 
Yorko klubas. Premija teko Zeno
nui Ūseliui.

Populiarumo premiją suaukojo 
New Yorko LB apylinkės. Ji atite
ko Audronei Katinaitei.-

Jaunimo premijas už fotografiją 
paskelbė Jaunimo Sąjungos pirmi
ninkas Raimundas Balsys. Premi
jos teko: I-oji—Marytei Rūgytei, 
antroji Aušrai Bagdonavičiūtei, pa- * 
gyrimo lapas Algiui Norvilai.

Toronto Lietuvių Filatelistų Drau
gijos išleistas ženklelis lipinti ant 
laiškų ir skelbiantis boikotą 1980 
metų olimpiadai Maskvoje. Kartu 
pareiškiant sustabdyti sovietų ag
resiją.
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Marija Knystautienė, Vienybės 
skaitytoja, sulaukusi 78 metų am
žiaus, mirė vasario 5 d. Danbury, 
Conn. Liūdesy liko dukterys Aldo
na Bigauskienė ir Gražina Renter 
ir sūnus Valdas Ramūnas su šeimo
mis.

Vienybė, 1980 m. vasario 29

JAV Valstybės departamentas, 
pradžioje kas kelinti metai, dabar 
jau kasmet, iš viso krašto pasikvie
čia laikraščių redaktorius, televizi
jos ir radijo programų vedėjus 
dalyvauti taip vadinamose National 
Foreign Policy konferencijose. Šie
met konferencija įvyko kovo 4-5 
dienomis Ldy Henderson salėje.

• Jau treti mėtai, kaip konferenci
jų metu Washingtonas vis būna 
apklotas sniegu. Programos vedė
jas net balsavimu prašė pasireikšti, 
ar nebūtų norima datas pakeisti. 
Bet balsuojant dauguma nepanoro 
keisti, tad palikta, kaip bus pagal 
reikalą patogiausia.
--------------------------------------- r-----

Wniwjc 3®® karstų

įvairių skyrių vedėjai arba jų pava
duotojai: Užsienių, Energijos, San-, 
tykių su Tarybų Sąjunga patarėjai; 
Valstybės Apsaugai karinių jėgų; 
Išvietintiesiems visam pasauly pa
galbos reikalingiems; JAV santy
kių su Rytų Azijos ir Pacifiko 
valstybėmis; Santykiams vystyti 
su besivystančiais kraštais, Viduri
niųjų Rytų ir Pietų Azijos reika
lais.

Užbaigus posėdžius vėlai vakare, 
Valstybės sekretorius konferenci
jos dalyvius pavaišino Benjamin 
Franklin vardo diplomatų priėmi
mo kambaryje. Tai buvo proga 
dalyviams susipažinti ir suartėti.

Sekančioje Vienybės laidoje bus 
plačiau apie tų dviejų dienų konfe
renciją.

JAV statistikos Biuras Washing
tone paskelbė, kad Amerikoje per 
paskutinį dešimtmeti juodųjų dau
gėjo dvigubai greičiau negu baltų
jų. Baltųjų iš 179 milijonų 1970 
metais paaugo iki 190.3 mil.—1979 
m. Per tą laiką juodųjų—22.7 mil. 
paaugo iki 26 milijonų.

Baltųjų augimo nuošimtis 6.3, o 
juodųjų—14.4 nuoš.l Per 1979 me
tus tūkstantyje baltųjų buvo 14.4 
gimimų, o juodųjų—21.5. Viso gy-, 
ventojų skaičius Amerikoje per' 
paskutini dešimtmetį iš 204.3 mil. 
pakilo iki 220.6 mil.

Tarybų Sąjungos gyventojų pasi
keitimus per paskutinį dešimtmetį 
parodė, kad Tarybų Sąjungoje la
bai padidėjo musulmonų prieauglis. 
Centrinės Azijos respublikose 1970 
metais gyveno 35 milijonai, o per
nai jau 43 milijonai žmonių. Tikrų
jų rusų prieauglis per 10 metų 
siekė 6.5 nuoš., o azijiečių paaugo 
net 25 nuoš. Tarp uzbekų ir tadžikų 
prieauglio nuošimtis *** 36.

ž Sovietu gyventojų suratymaš pa
rodė, kad Tąr. Sgoj gyvena 90 
skirtingų etninių grupių/ Iš : 
didžiausia rusų grupė su 137.4 
milijonais, mažiausia eškimų— 
1,500.

Iš musulmonų grupių didžiausia 
uzbekai su 12,456,000 gyventojų. Iš 
jų beveik visi gyvena savo respu
blikos ribose, tik 1 nuoš. apsigyve
nę kitose respublikose. Sakoma, 
kad uzbekų emigracijai ir jų sulieji
mui su kitomis tautybėmis trukdo 
nemokėjimas rusų kalbos, nors 
per paskutinį dešimtmetį mokančių 
rusiškai nuošimtis iš 1,3 milijonų 
pakilo iki 6.2 mil.

Kita didelė centrinės Azijos tau
tybė yra kazachai. Jų prieauglis 
per 10 metų buvo 24 nuoš. Dabar 
jų yra 6,556,000. Toliau eina tadži
kai, jų prieauglis—33%. Pernai jų 
buvo 2,028,000. Kirkizų suskaičiuo

ta. 1,906,000, prieauglis—8fl%. 
Azarbaųlžianiečių, kurie irgi mu- 
sulmonaįi, per 10 metų paaugo 25% 
ir pernai buvo 5,477,000.

Mažiausią prieauglį turėjo toto
riai, tik 6.5 nuoš., jų skaičius siekia 
6,317,000. Iš visų azijiečių totoriai 
daugiausia susimaišę su kitomis 
tautomis. Daugiau* totorių dirba 
pramonėje, negu žemės ūkyje* dau
giau jų moka ir rusų kalbą.

Kremliaus vyriausybei musulmo
nų gyventojų spartus augimas su
kelia daug rūpesčių, kadangi Cent
rinėje Azijoje menkai išvystyta 
pramonė ir trūksta darbų.

Nors daug totorių gyvena ir 
dir^a Rusijoje, kitos tautybės: ta
džikai, uzbekai, kirkizai iš savo 
žemių nenori išvykti. ’

Pirmieji pranešimai apie sovietų 
invaziją į Afganistaną tvirtino* kad 
daug kareivių buvo kilusių iŠ kai
myninių Arijos respublikų. Jie pra- •

rintąs, kai jie pradėjo 
šventas isfemo knrtflw J
juos siųsti namo, kur tos knygas 
uždraustos skaityti.

NEPATARIA StEMEt 
VYKTI I LIETUVĄ .

Jungtinio Pabaltiečių Komiteto 
atstovas lankėsi Valstybės departa
mente ir plačiai išsikalbėjo su 
aukštu santykių su Tarybų S-gos 
reikalus tvarkančiu skyriaus valdi
ninku. Jis pareiškė, kad šiuo metu, 
kai JAV ir Sovietų Sąjungos.santy- 
kiai labai įtempti, Amerikos pabal- 
tiečiams nebūtų rekomenduojama 
lankytis Sovietų Sąjungoje ir jos 
okupuotuose Pabaltijo kraštuose, 
tuo labiau, kad naujasis Sovietų^ 
S-gos pilietybės įstatymas gali su
kelti ir nenumatytų sunkumų.

lis /"\Ą"J("lliifcs'ii'Hlnl(")?y

Evening Outlook, California dien
raštyje vasario 29 N. N. Nyerges 
rašo:

“Vilniaus geležinkelio stotyje bu
vo iškrauto 300 karstų su A f gan is/ 
tane nužudytais lietuvių karių lavo
nais. Kokia tragiška ironija! Prie
varta į Tarybinę valstybę inkorpo
ruotos buvusios nepriklausomos 
Lietuvos kariai siunčiami kovoti ir 
mirti laisvę ginančiame Afganista- »» ne .

Ilgokame laiške autorius klausia, 
kodėl Jungtinės Tautos nesudayį 
komisijos tyrinėti Tarybų S/gos 
nusikaitimams prieš žmod^tfumą, 
įvykdytiems Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje. <

m
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Jono Valaičio nuotr.

Bendras vaizdas iš National Foreign Policy konferencijos Valstybės departamente, Washington, D. C.
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